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Sprawozdanie 
burmistrza

cd. na str. 4

w Radzewie, gdzie odbywały się zawody 
finałowe Powiatu Poznańskiego Igrzysk 
Dzieci w Unihokeju Dziewcząt. W zmaga-
niach zwyciężyły gospodynie zawodów, 
a  burmistrz pogratulował wszystkim 
zespołom i wręczył nagrody oraz wyróż-
nienia indywidualne najlepszym zawod-
niczkom.

ComiesieCzne spotkanie 
w sprawie inwestycji

25 października wiceburmistrz Bronisław 
Dominiak oraz pracownicy Wydziału Inwe-
stycji spotkali się z przedstawicielami spół-
ki Aquanet S.A. podczas comiesięcznego 
przeglądu działań związanych z  inwesty-
cjami wodociągowymi i  kanalizacyjnymi 
na terenie miasta i gminy Kórnik.

w sprawie służebności...

Także 25 października odbyło się spo-
tkanie z  prezesem Gminnej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska” w  Kórniku Ra-
fałem Bałęcznym w sprawie służebności 
przejazdu i  przechodu do terenu, na 
którym ma powstać świetlica w  Dacho-
wie. W  spotkaniu uczestniczył wicebur-
mistrz Sebastian Wlazły, Irena Siwecka 
odpowiadająca w  UMiG za Działalność 
Gospodarczą i Gospodarkę Mieszkaniową 
oraz Lidia Noskowiak kierownik Wydziału 
Gospodarki Nieruchomościami.

obrady sygnatariuszy

28 października wiceburmistrz Broni-
sław Dominiak wziął udział w Konwencie 
wójtów i  burmistrzów – sygnatariuszy 

rocznica rozstrzelania 
obywateli w 1939 r. 

20 października uczczono pamięć ofiar 
zbrodni, jaka miała miejsce w  Kórniku 
w październiku 1939 roku. Burmistrz, wi-
ceburmistrzowie, radni RMiG, delegacje, 
mieszkańcy i  rodziny pomordowanych 
złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą 
tamte wydarzenia oraz na mogile, w której 
spoczywają szczątki bohaterów.

w sprawie 
operatów szacunkowych...

 21 października odbyło się kolejne spo-
tkanie w sprawie opracowania operatów 
szacunkowych. W  rozmowach z  rzeczo-
znawcą Pawłem Góreckim udział wzięli 
wiceburmistrz Sebastian Wlazły, Kamila 
Barczak z Wydziału Gospodarki Nierucho-
mościami oraz kierownik Wydziału Plano-
wania Przestrzennego Mariusz Stodolniak.

w sprawie dystrybucji węgla...

Tego samego dnia odbyła się także wi-
deokonferencja włodarzy miast i  gmin 
z  wojewodą wielkopolskim Michałem 
Zielińskim w sprawie zakupu po preferen-
cyjnych cenach i dystrybucji przez gminy 
paliw stałych. W  obradach uczestniczyli 
wiceburmistrzowie Sebastian Wlazły i Bro-
nisław Dominiak oraz skarbnik Katarzyna 
Szamałek, sekretarz Iwona Pawłowicz-Na-
pieralska i kierownik Wydziału Gospodarki 
Finansowej Anna Kozłowska. Wtym czasie 
projekt ustawy o zakupie preferencyjnym 
paliwa stałego przez gospodarstwa domo-
we został przekazany z Sejmu do Senatu 
i tam był procedowany.

nowy sztandar szkoły 
w plewiskach

Na zaproszenie dyrekcji Szkoły Podsta-
wowej imienia Tytusa i Jana Działyńskich 
w  Plewiskach burmistrz Przemysław 
Pacholski uczestniczył w  uroczystości 
nadania sztandaru. Gminę Kórnik repre-
zentowała także Biała Dama, jak również 
Aneta Falk z Biblioteki Kórnickiej PAN.

zawody unihokeja

24 października burmistrz Przemysław 
Pacholski odwiedził Szkołę Podstawową 

Porozumienia Międzygminnego w  Jaro-
cinie. Zebraniu ustalili wysokość składki 
proporcjonalnej od liczby mieszkańców 
gmin porozumienia na dotychczasowym 
poziomie 10 groszy. Omówiono sprawy 
bieżące i  plany wyjazdu studyjnego do 
spalarni odpadów w Bydgoszczy. 

grunty przejęte od kowr

28 października w Kancelarii Notarialnej 
w  Poznaniu wiceburmistrz Sebastian 
Wlazły, w obecności kierownik Wydziału 
Gospodarki Nieruchomościami Lidii No-
skowiak podpisał dwa akty notarialne 
w  sprawie nieodpłatnego przekazania 
na rzecz Miasta i Gminy Kórnik gruntów 
będących wcześniej własnością Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (KOWR).
Pierwszym aktem notarialnym pozyskano  
działkę nr 138 w obrębie geodezyjnym Ka-
mionki, o którą burmistrz i wiceburmistrz 
zabiegali od 5 czerwca 2019 r.
Działka o  powierzchni 6000m² zostanie 
przeznaczona na teren kultury i  kultury 
fizycznej zgodnie z  miejscowym planem 
zagospodarowania przestrzennego dla 
terenów łącznika ekologicznego, lasów 
i  gruntów rolnych w  obrębach geode-
zyjnych: Koninko, Szczytniki, Kamionki 
i Borówiec w gminie Kórnik.
Wartość przedmiotowej nieruchomości 
strony podają na kwotę 389.900,00 zł na 
podstawie operatu szacunkowego prze-
prowadzonego w 2020 r.
Zgodnie z  założeniami powstanie tu 
boisko trawiaste wraz z  miejscami po-
stojowymi, a  także teren rekreacyjny 
z placem pod ognisko, utwardzony kostką 
betonową w kształcie koła o średnicy 8 m 
i o powierzchni 50 m² 

cd. na str. 4

◊  red.



Od 2 listopada 2022 r.  można składać 
wnioski o preferencyjny zakupu węgla

W związku z przygotowaniami do podjęcia 
działań związanych z wejściem w życie Usta-
wy o zakupie preferencyjnym paliwa stałego 
przez gospodarstwa domowe Urząd Miasta 
i Gminy 2 listopada 2022 r. rozpoczął nabór 
wniosków o preferencyjny zakup węgla. 
Wzór wniosku jest dostępny na stronie 
www.kornik.pl lub w  Kancelarii Ogólnej 
Urzędu Miasta i Gminy Kórnik.

Węgiel w preferencyjnej cenie może kupić 
osoba fizyczna z gospodarstwa domowego, 
która jest uprawniona do dodatku węglowe-
go. Do dodatku węglowego jest uprawniona 
wyłącznie osoba prowadząca gospodarstwo 
domowe, która złożyła deklarację do CEEB 
w terminie do 11 sierpnia 2022 r.

Węgiel będzie sprzedawany po preferencyj-
nej cenie 2.000,00 zł brutto zgodnie z zapi-
sami Ustawy. Cena nie będzie obejmowała 
kosztów dostawy.

Punkt sprzedaży węgla w gminie Kórnik 
znajdować się będzie na terenie SKR Kórnik, 
ul. Jakuba Krauthofera 11, 62-035 Kórnik 
(Bnin).

W ramach zakupu preferencyjnego członek 
gospodarstwa domowego będzie mógł 
kupić węgiel w dwóch transzach:
- do końca 2022 roku,
- od 1 stycznia do 30 kwietnia 2023 roku.

Ilości możliwe do zakupu to 1,5 tony na 
każdą transzę.

Wniosek zostaje złożony na pierwszą tran-
szę w 2022 roku. Na drugą transzę w 2023 
roku trzeba będzie złożyć nowy wniosek.

W przypadku zakupu mniejszej ilość niż 1,5 
tony w danej transzy, na kolejny zakup (su-
marycznie do 1,5 tony) trzeba będzie złożyć 
kolejny wniosek.

Płatności za zakup węgla będzie można 
dokonywać w Kasie Urzędu Miasta i Gminy 
Kórnik – płatność kartą, lub przelewem na 
konto Miasta i  Gminy Kórnik wskazane 
w fakturze.

Gmina zakupi węgiel od podmiotu wska-
zanego przez Ministra właściwego ds. ak-
tywów państwowych. Jakość zakupionego 
węgla zostanie potwierdzona aktualnym 
certyfikatem jakości.

Sprzedaż 
węgla

◊  UMiG Kórnik
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26 października 2022 r. odbyła się Sesja 
Rady Miasta i Gminy Kórnik. W czasie jej 
trwania radni:
- dokonali zmiany Uchwały budżetowej 
Miasta i Gminy Kórnik na 2022 rok oraz 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Kórnik na lata 2022-2032,
- uchylili uchwałę nr XLVI/644/2022 Rady 
Miasta i Gminy Kórnik z dnia 29 czerwca 
2022 r.  w sprawie emisji obligacji komunal-
nych oraz zasad ich zbywania, nabywania 
i wykupu
- przyjęli roczny program współpracy Miasta 
i Gminy Kórnik z organizacjami pozarzą-
dowymi oraz podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego, na 2023 
rok oraz Gminny Program Opieki nad Za-
bytkami dla gminy Kórnik na lata 2022-2025,
- zmienili uchwałę nr XXV/333/2022 Rady 
Miasta i Gminy Kórnik z dnia 28 października
2020 r. w sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej Województwu Wielkopolskiemu,
- zmienili uchwałę nr  XXII/274/2020 Rady 
Miasta i Gminy Kórnik z dnia 24 czerwca 
2020 r.
w sprawie udzielenia pomocy finansowej 
Powiatowi Poznańskiemu,
- podjęli uchwałę w sprawie udzielenia po-
mocy finansowej Powiatowi Poznańskiemu 
z  przeznaczeniem na realizację zadania 
budowy ul. Grzybobranie w Borówcu w cią-
gu drogi powiatowej nr 2470P w zakresie 
wypłaty odszkodowań za przejęte pod 
inwestycje grunty,
- uchylili uchwałę nr XXIII/284/2020 Rady 
Miasta i  Gminy Kórnik z  dnia 26 sierp-
nia 2020 roku w sprawie nieodpłatnego 
przejęcia prawa użytkowania wieczystego 
nieruchomości położonej w obrębie Gądki, 
- wyrazili zgodę na nieodpłatne przejęcie 
prawa użytkowania wieczystego nierucho-
mości położonej w obrębie Gądki, Szczo-

drzykowo, 
- wyrazili zgodę na odstąpienie od obo-
wiązku przetargowego i zawarcie umowy 
najmu nieruchomości lokalowej położonej 
w Kórniku, przy ul. Poznańskiej 34a,
- nadali nazwę ulicy w miejscowości Skrzyn-
ki. Ul. Lilakowa ma swój początek od działki 
nr 127/9 i biegnie do działki nr 127/17, a jej 
podstawę stanowi droga oznaczona jako 
działka nr 127/13,
- nadali nazwę ulicy w miejscowości Kamion-
ki. Ul. Dziurawcowa ma swój początek od 
działki nr 456/6 i biegnie do działki nr 405/1, 
a  jej podstawę stanowi droga oznaczona 
jako działka nr 456/7,
- uchwalili miejscowy plan zagospodarowa-
nia przestrzennego w rejonie ulic Zwierzy-
nieckiej i Śremskiej oraz obwodnicy miasta 
Kórnika w ciągu drogi wojewódzkiej nr 434, 
gmina Kórnik - etap III - część B,
- przystąpili do porządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
dla części obrębu geodezyjnego Robakowo, 
w rejonie ulic: Szkolnej, Poznańskiej i Sze-
rokiej do rowu składającego się z działek 
o numerach ewidencyjnych 177/1 i 177/2, 
- przystąpili do porządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
dla części obrębu geodezyjnego  Czmoń, 
w rejonie ulic: Polnej, Strażackiej i Lipowej 
oraz dla działek o numerach ewidencyjnych: 
354, 466, 480 i 490,
- rozpatrzyli petycję o utworzenie Młodzie-
żowej Rady Gminy,
- rozpatrzyli wezwanie do usunięcia na-
ruszenia prawa w  uchwale w  sprawie 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego w miejscowości Mościenica,
- dokonali zmiany w składzie osobowym 
Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska
Rady Miasta i Gminy Kórnik.
Szczegóły uchwał i transmisje z obrad na 
stronie 
https://kornik.esesja.pl/

Sesja RMiG

◊  SK

Rozbudowa budynku 
Szkoły Podstawowej w Kamionkach 
Podpisano umowę na rozbudowę budyn-
ków Szkoły Podstawowej im. Sprawiedli-
wych Wśród Narodów Świata w Kamion-
kach. Zaprojektowano obiekt będący 
kontynuacją bryły istniejącego budynku 
wybudowanego etapami w poprzednich 
latach. Obecnie do południowego skrzydła 

(zakończonego klatką schodową ewaku-
acyjną) dobudowane będzie kolejnych 14 
sal wraz z dodatkowym węzłem sanitarnym.
Dane budynku projektowanego:
- powierzchnia użytkowa: 1.136,36m2,
- powierzchnia zabudowy: 655,06 m2,
- kubatura: 3.729,34m3,
- ilość kondygnacji: 2.

Umowę na realizację zadania z konsorcjum 
poznańskich firm Agrobex Budownictwo sp. 
z o.o. i Agrobex sp. z o .o. podpisano 25 paź-
dziernika 2022 roku. Termin zakończenia 
przewidziano na 13 miesięcy od daty pod-
pisania umowy (wraz z uzyskaniem pozwo-
lenia na użytkowanie przez wykonawcę).
Inwestycja kosztować będzie 9 372 194, 
31 zł.

Projekt kanalizacji sanitarnej 
dla Prusinowa
Miasto i Gmina Kórnik przystąpiła do opra-
cowania projektu budowlanego kanalizacji 
sanitarnej z przyłączami we wsi Prusinowo. 
W  przetargu na realizację dokumentacji 
wyłoniono firmę Ecokube sp. z o.o. z Łodzi, 
z którą umowę podpisano 4 października.
Przedmiotem zamówienia jest opracowanie 
dokumentacji projektowej obejmującej 
Projekt Budowlany budowy sieci kanalizacji 
sanitarnej z przyłączami we wsi Prusinowo, 
wraz z uzyskaniem prawomocnych decyzji 
pozwolenia na budowę.
Zaprojektowane zostaną sieci kanalizacji 
sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej, w istnieją-
cych oraz planowanych pasach drogowych, 
wraz z niezbędną ilością przepompowni, 

tłoczni, komór technologicznych. Co ważne 
zakres projektu obejmować ma budowę 
sieci przy istniejącej zabudowie, ale również 
zabudowie planowanej w MPZP 
Przewidziano także projektowanie infra-
struktury wodociągowej, infrastruktury 
elektroenergetycznej i  teletechnicznej 
w zakresie niezbędnym do prawidłowego 
funkcjonowania sieci kanalizacji sanitarnej, 
oraz przebudowę sieci, przyłączy i elemen-
tów innych mediów, kolidujących z plano-
waną budową.
W pierwszym etapie wykonana zostanie 
inwentaryzacja istniejącej infrastruktury i ze-

brane zostaną dane niezbędne do projekto-
wania. Na tej podstawie powstanie wstępna 
koncepcja, która pozwoli na uregulowanie 
spraw związanych z własnością gruntów. 
W  drugim etapie powstanie projekt bu-
dowlany sieci kanalizacyjnej z przyłączami, 
przepompowniami i  innymi niezbędnymi 
elementami, który będzie uzgadniany 
z operatorem sieci oraz powinien uzyskać 
pozwolenie na budowę. 
Zadanie ma być zrealizowane w ciągu 20 
miesięcy.
Dokumentacja zgodnie z umową kosztować 
będzie 346 860 zł.  

Nowoczesne oswietlenia boisk w Ka-
mionkach, Kórniku i Robakowie
22 października rozegrany został pierwszy 
- historyczny - mecz ligowy w  Kamion-
kach przy sztucznym energooszczędnym 
oświetleniu. W klasie okręgowej Red Box 
2022/2023, gr. Wielkopolska IV Avia Ka-
mionki wygrała z GKS Żerków 3:1. Drużynie 

z Kamionek kibicował wiceburmistrz Se-
bastian Wlazły oraz radni RMiG Dominika 
Buczkowska i Jerzy Walczyk. 
W  wydarzeniu uczestniczył także zarząd 
klubu Avia Kamionki: Krzysztof Pancewicz – 
prezes, Adam Durzyński – wiceprezes i Eryk 
Horłoza – wiceprezes.

Dwa dni później przekazano do użytkowania 
energooszczędne oświetlenie boiska przy 
ul. Leśnej w Kórniku i boiska w Robakowie. 
W ramach tych dwóch inwestycji wykonano:
- maszty oświetleniowe MS14/4/F300 - szt.: 
12,

- oprawy LED 980W - szt.: 12,
- linia kablowa YAKY 4x35 mm z bednarką 
- dł.: 331 mb (Kórnik), 317 mb (Robakowo),
- fundament prefabrykowany F-2 - szt.: 12,
- szafka SO - szt.: 2.

Odbioru dokonali:
- Daniel Gawłowski z Wydziału Inwestycji, 
wiceburmistrz Sebastian Wlazły, radny An-
drzej Surdyk, sołtys Jan Tuczyński, 
- przedstawiciele K.S.S. Kotwica Andrzej 
Giczela, Wiktor Stempowski i Dariusz Śmi-
gielski oraz kierownik drużyny Wiara Lecha 
Piotr Goderski,
- przedstawiciele zarządcy obiektu Oaza 
Błonie Bartosz Karaś i Jan Wójkiewicz,
- Andrzej Szafrański Inspektor Nadzoru 
Inwestorskiego i wykonawca Michał Zając.

Inwestycje

◊  Wydział Inwestycji 
UMiG Kórnik
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wraz z ławkami  i koszami na śmieci oraz 
usytuowane zostaną stoły ogrodowe 
z  ławkami mocowanymi do podłoża. 
W  tym miejscu planowana jest również 
stanica kajakowa.
Drugim aktem notarialnym pozyskano 
działki nr 327/1,327/2, 327/4, 327/7, 
w  obrębie geodezyjnym Bnin, o  którą 
burmistrz i wiceburmistrz zabiegali od 27 
stycznia 2020 r.
Jak wskazują zapisy aktu notarialnego 
działki o  łącznej powierzchni 6005 m² 
zostaną przeznaczone na drogi publiczne 
(327/1, 327/4, 327/7) oraz drogi wewnętrz-
ne (327/2) zgodnie z miejscowym planem 
zagospodarowania przestrzennego w re-
jonie ulic Zwierzynieckiej i Śremskiej oraz 
obwodnicy miasta Kórnik w  ciągu drogi 
wojewódzkiej numer 434 gmina Kórnik, 
etap 1 i 2.

Wartość przedmiotowej nieruchomości 
strony podają na kwotę 204.230,00 zł na 
podstawie operatu szacunkowego prze-
prowadzonego w 2022 r.

konsultacje 
w „wodach polskich”

2 listopada w  poznańskiej siedzibie Re-
gionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej 
„Wody Polskie” odbyło się spotkanie 
konsultacyjne z  samorządowcami gmin 
powiatu poznańskiego w sprawie zmian 
w  Krajowym Programie Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych oraz dyrektywy 
Rady Europy dotyczącej oczyszczania 
ścieków komunalnych. W obradach brał 
udział wiceburmistrz Bronisław Dominiak.

◊  red.
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Pismo skierowane do władz CPK w Warszawie

Dotyczy: Konsultacji społecznych przygoto-
wania Studium Techniczno-Ekonomiczno-
-Środowiskowego dla budowy linii kolejowej 
nr 85 na odcinku Sieradz – Poznań
W nawiązaniu do spotkania informacyjno-
-konsultacyjnego z dnia 5 września 2022 r. 
w  sprawie opracowania studium tech-
niczno-ekonomiczno-środowiskowego dla 
budowy linii kolejowej nr 85 Sieradz –  Ka-
lisz – Pleszew – Poznań na terenie gminy 
Kórnik oraz udostępnionych na stronie 
internetowej Spółki Centralny Port Komu-
nikacyjny wariantów przebiegu linii kole-
jowej Sieradz – Kalisz – Pleszew – Poznań, 
wnosimy następujące spostrzeżenia i uwagi 
Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik oraz Rady 
Miasta i Gminy Kórnik, wypracowane na 
posiedzeniu Komisji Infrastruktury, Rozwoju 
i Polityki Przestrzennej, z dnia 22 września 
2022 r., w stosunku do przedstawionych 
czterech wariantów:

WARIANT I – Niebieski
• Planowana linia kolejowa przebiega przez 
tereny zamieszkałe lub planowane pod 
zabudowę  w dokumentach planistycznych 
w miejscowości Dębiec, Pierzchno, Runowo, 
Robakowo;
• Wytyczenie linii kolejowej w „niebieskim 
przebiegu” będzie powodowało wyburzenie 
budynku mieszkalnego (siedlisko) w miej-
scowości Dębiec oraz wyburzenie byłego 
magazynu samolotów wojskowych Focke-
-Wulfa w Borówcu (wartość historyczna),
• Niniejszy wariant przewiduje likwidację 
połączenia drogowego – drogi gminne: 
- Dziećmierowo – Runowo (ul. Polna, nr 
33201P), 
- Borówiec (Drapałka) – Dachowa (nr 
332010P), 
- Koninko – Żerniki (ul. Drukarska, nr 
332079P), 
- Koninko – Świątniczki (ul. Dziennikarska, 
nr 332046P),
• Zaproponowany przebieg nie uwzględ-
nia połączenia ścieżki pieszo-rowerowej                                    
w  Dziećmierowie prowadzącej do Stacji 
PKP Kórnik oraz planowanej ścieżki pieszo-
-rowerowej Borówiec – Stacja PKP Gądki 
(węzeł przesiadkowy Gądki), natomiast 
teren leśny w Borówcu rozdzielony przez 
przebieg wariantu, nie przewiduje zacho-
wania istniejących tras rowerowych,
• Rozcięcie zwartego kompleksu leśnego 
– Drapałka i  terenu leśnego w Borówcu 
uniemożliwi mieszkańcom tej części gminy 
rekreacyjne wykorzystanie tego obszaru, 
a realizacja opłotowania wzdłuż linii kolejo-
wej swobodną migracje zwierząt,
• Powyższe, w  zakresie rozcięcia użytku 
leśnego (las ochronny) będzie powodowało 
potencjalne zagrożenie dla funkcjonowania 
korytarzy ekologicznych – całkowite zaha-
mowanie przemieszczania się gatunków 

i  fragmentacja środowiska (bariera ekolo-
giczna w postaci ogrodzenia),
• Realizacja wzdłuż całej linii kolejowej ogro-
dzenia pozbawi mieszkańców poszczegól-
nych miejscowości, przez które planowany 
jest przebieg linii, możliwości pokonywania 
odległości w  możliwie szybki sposób, 
przedstawione warianty bez zabezpieczenia 
odpowiednich powiązań komunikacyjnych 
spowodują konieczność pokonywania kil-
kunastu kilometrów przez użytkowników 
tych dróg, by dojechać do nieruchomości, 
po drugiej stronie linii kolejowej,
• Projektowana linia przebiega przez będące 
w użytkowaniu tereny rolnicze o wysokiej 
klasie bonitacyjnej gleb, niejednokrotnie 
rozdzielając je na pół, czyniąc je właściwie 
bezużytecznymi dla rolniczego wykorzy-
stania,
• Niniejszy przebieg będzie skutkował 
koniecznością przesunięcia słupów ener-
getycznych linii wysokiego napięcia 2 x 
400 kV + 2 x 220 kV, co generować będzie 
konieczność odrolnienia gruntów rolnych 
pod nowymi słupami i ograniczenia w użyt-
kowaniu innych nieruchomości, 
• Naruszenie integralności jednostek prze-
strzennych wsi, np. miejscowość Dębiec 
„rozcięta” pomiędzy drogę ekspresową 
a planowane linie CPK,
• Planowany wariant przecina granicę ob-
szaru i terenu górniczego – związanego ze 
złożem gazu ziemnego, 
•Wariant niebieski przecina pomniki przyro-
dy - aleja drzew „Palestynka”, zatwierdzony 
Uchwałą nr XXXII/369/2004 Rady Miejskiej 
w Kórniku z dnia 27 października 2004 r.,
• Linia przecina tereny stanowiące histo-
ryczne miejsce pamięci Polaków zamor-
dowanych w okolicznych lasach w okresie 
stalinowskim,
• Planowana linia nie uwzględnia przezna-
czenia terenu na cele zabudowy usługowej                                  
w Dziećmierowie oraz zabudowy magazy-
nowej w Gądkach, określonych w planach 
miejscowych, powodując jego przecięcie 
na dwie części i brak możliwości  zagospo-
darowania,
• Przejazd wiaduktem kolejowym nad trasą 
S11 pociągu o prędkości 350 km/h genero-
wał będzie olbrzymie uciążliwości hałasowe 
dla mieszkańców budynków znajdujących 
się w bliskiej odległości w m. Robakowo, 
planowany wiadukt po terenie zabudowy 
wielorodzinnej w Robakowie.

WARIANT II – Czerwony
• Planowana linia kolejowa przebiega przez 
tereny zamieszkałe lub planowane pod 
zabudowę w dokumentach planistycznych 
w miejscowości Pierzchno i Runowo, 
• Wytyczenie linii kolejowej w „czerwonym 
przebiegu” spowoduje wyburzenie byłego 
magazynu samolotów wojskowych Focke-
-Wulfa w Borówcu (wartość historyczna), 
• Niniejszy wariant przewiduje likwidację 

połączenia drogowego – drogi gminne: 
- Dziećmierowo –  Runowo (ul. Polna, nr 
33201P), 
- Borówiec (Drapałka) – Dachowa (nr 
332010P), 
- Koninko – Żerniki (ul. Drukarska, nr 
332079P), 
- Koninko – Świątniczki (ul. Dziennikarska, 
nr 332046P),
• Zaproponowany przebieg nie uwzględ-
nia połączenia ścieżki pieszo-rowerowej 
w  Dziećmierowie prowadzącej do Stacji 
PKP Kórnik oraz planowanej ścieżki pieszo-
-rowerowej Borówiec – Stacja PKP Gądki 
(węzeł przesiadkowy Gądki), natomiast 
teren leśny w Borówcu rozdzielony przez 
przebieg wariantu, nie przewiduje zacho-
wania istniejących tras rowerowych,
•Rozcięcie zwartego kompleksu leśnego 
– Drapałka i  terenu leśnego w Borówcu 
uniemożliwi mieszkańcom tej części gminy 
rekreacyjne wykorzystanie tego obszaru, 
a realizacja opłotowania wzdłuż linii kolejo-
wej swobodną migracje zwierząt,
• Powyższe, w  zakresie rozcięcia użytku 
leśnego (las ochronny) będzie powodowało 
potencjalne zagrożenie dla funkcjonowania 
korytarzy ekologicznych – całkowite zaha-
mowanie przemieszczania się gatunków 
i  fragmentacja środowiska (bariera ekolo-
giczna w postaci ogrodzenia),
• Realizacja wzdłuż całej linii kolejowej ogro-
dzenia pozbawi mieszkańców poszczegól-
nych miejscowości, przez które planowany 
jest przebieg linii, możliwości pokonywania 
odległości w  możliwie szybki sposób, 
przedstawione warianty bez zabezpieczenia 
odpowiednich powiązań komunikacyjnych 
spowodują konieczność pokonywania kil-
kunastu kilometrów przez użytkowników 
tych dróg, by dojechać do nieruchomości, 
po drugiej stronie linii kolejowej,
• Projektowana linia przebiega przez będące 
w użytkowaniu tereny rolnicze o wysokiej 
klasie bonitacyjnej gleb, niejednokrotnie 
rozdzielając je na pół, czyniąc je właściwie 
bezużytecznymi   dla rolniczego wykorzy-
stania,
• Niniejszy przebieg będzie skutkował 
koniecznością przesunięcia słupów ener-
getycznych linii wysokiego napięcia 2 x 
400 kV + 2 x 220 kV, co generować będzie 
konieczność odrolnienia gruntów rolnych 
pod nowymi słupami i ograniczenia w użyt-
kowaniu innych nieruchomości, 
• Naruszenie integralności jednostek prze-
strzennych wsi, np. miejscowość Dębiec 
„rozcięta” pomiędzy drogę ekspresową 
a planowane linie CPK,
• Realizacja wzdłuż całej linii kolejowej ogro-
dzenia pozbawi mieszkańców poszczegól-
nych miejscowości, przez które planowany 
jest przebieg linii, możliwości pokonywania 
odległości w możliwie szybki sposób, 

przedstawione warianty bez zabezpieczenia 
odpowiednich powiązań komunikacyjnych 
wskazują na konieczność pokonywania 
kilkunastu kilometrów przez użytkowników 
tych dróg, by dojechać do swojej nierucho-
mości,
• Planowany wariant przecina granicę ob-
szaru i terenu górniczego – związanego ze 
złożem gazu ziemnego, 
• Wariant niebieski przecina pomniki przyro-
dy - aleja drzew „Palestynka”, zatwierdzony 
Uchwałą nr XXXII/369/2004 Rady Miejskiej 
w Kórniku z dnia 27 października 2004 r.,
• Linia przecina tereny stanowiące histo-
ryczne miejsce pamięci Polaków zamor-
dowanych w okolicznych lasach w okresie 
stalinowskim
• Planowana linia nie uwzględnia przezna-
czenia terenu na cele zabudowy usługowej                                  
w Dziećmierowie oraz zabudowy magazy-
nowej w Gądkach, określonych w planach 
miejscowych, powodując jego przecięcie 
na dwie części i brak możliwości  zagospo-
darowania,
• Rozcięcie zwartego kompleksu leśnego 
– Drapałka i  terenu leśnego w Borówcu 
uniemożliwi mieszkańcom tej części gminy 
skorzystanie z wypoczynku i rekreacji na tym 
obszarze, a realizacja opłotowania wzdłuż 
linii kolejowej swobodną migracje zwierząt, 
• Przejazd wiaduktem kolejowym nad trasą 
S11 pociągu o prędkości 350 km/h genero-
wał będzie olbrzymie uciążliwości hałasowe 
dla mieszkańców budynków znajdujących 
się w bliskiej odległości w m. Robakowo, 

WARIANT III – Zielony
•  Planowana linia kolejowa przebiega przez 
tereny zamieszkałe lub planowane pod 
zabudowę w miejscowości Runowo, 
• Wytyczenie linii kolejowej w  „zielonym 
przebiegu” będzie powodowało wyburzenie 
byłego magazynu samolotów wojskowych 
Focke-Wulfa w  Borówcu (wartość histo-
ryczna), 
• Niniejszy wariant przewiduje likwidację 
połączenia drogowego – drogi gminne: 
- Borówiec (Drapałka) –Dachowa (nr 
332010P), 
- Koninko – Żerniki (ul. Drukarska, nr 
332079P), 
- Koninko – Świątniczki (ul. Dziennikarska, 
nr 332046P),
• Zaproponowany przebieg nie uwzględ-
nia połączenia ścieżki pieszo-rowerowej 
w  Dziećmierowie prowadzącej do Stacji 
PKP Kórnik oraz planowanej ścieżki pieszo-
-rowerowej Borówiec – Stacja PKP Gądki 
(węzeł przesiadkowy Gądki), natomiast 
teren leśny w Borówcu rozdzielony przez 
przebieg wariantu, nie przewiduje zacho-
wania istniejących tras rowerowych,
• Rozcięcie zwartego kompleksu leśnego 
– Drapałka i  terenu leśnego w Borówcu 
uniemożliwi mieszkańcom tej części gminy 
rekreacyjne wykorzystanie tego obszaru, 
a realizacja opłotowania wzdłuż linii kolejo-
wej swobodną migracje zwierząt,

• Powyższe, w  zakresie rozcięcia użytku 
leśnego (las ochronny) będzie powodowało 
potencjalne zagrożenie dla funkcjonowania 
korytarzy ekologicznych – całkowite zaha-
mowanie przemieszczania się gatunków 
i  fragmentacja środowiska (bariera ekolo-
giczna w postaci ogrodzenia),
• Realizacja wzdłuż całej linii kolejowej 
ogrodzenia pozbawi mieszkańców po-
szczególnych miejscowości, przez które 
planowany jest przebieg linii, możliwości 
pokonywania odległości w możliwie szyb-
ki sposób, przedstawione warianty bez 
zabezpieczenia odpowiednich powiązań 
komunikacyjnych wskazują na konieczność 
pokonywania kilkunastu kilometrów przez 
użytkowników tych dróg, by dojechać do 
swojej nieruchomości,
• Projektowana linia przebiega przez będące 
w użytkowaniu tereny rolnicze o wysokiej 
klasie bonitacyjnej gleb, niejednokrotnie 
rozdzielając je na pół, czyniąc je właściwie 
bezużytecznymi dla rolniczego wykorzy-
stania,
•Niniejszy przebieg będzie skutkował 
koniecznością przesunięcia słupów ener-
getycznych linii wysokiego napięcia 2 x 
400 kV + 2 x 220 kV, co generować będzie 
konieczność odrolnienia gruntów rolnych 
pod nowymi słupami i ograniczenia w użyt-
kowaniu innych nieruchomości, 
• Naruszenie integralności jednostek prze-
strzennych wsi, np. miejscowość Runowo 
„rozcięta” pomiędzy linie elektroenergetycz-
ne NN a planowane linie CPK,
• Realizacja wzdłuż całej linii kolejowej ogro-
dzenia pozbawi mieszkańców poszczegól-
nych miejscowości, przez które planowany 
jest przebieg linii, możliwości pokonywania 
odległości w  możliwie szybki sposób, 
przedstawione warianty bez zabezpieczenia 
odpowiednich powiązań komunikacyjnych 
spowodują konieczność pokonywania kil-
kunastu kilometrów przez użytkowników 
tych dróg, by dojechać do nieruchomości, 
po drugiej stronie linii kolejowej,
• Planowany wariant przecina granicę ob-
szaru i terenu górniczego – związanego ze 
złożem gazu ziemnego, 
• Wariant niebieski przecina pomniki przyro-
dy - aleja drzew „Palestynka”, zatwierdzony 
Uchwałą nr XXXII/369/2004 Rady Miejskiej 
w Kórniku z dnia 27 października 2004 r.,
• Linia przecina tereny stanowiące histo-
ryczne miejsce pamięci Polaków zamor-
dowanych w okolicznych lasach w okresie 
stalinowskim
• Planowana linia nie uwzględnia przezna-
czenia terenu zabudowy magazynowej 
w Gądkach, określonych w planach miej-
scowych, powodując jego przecięcie na dwie 
części i brak możliwości  zagospodarowania,
• Przejazd wiaduktem kolejowym nad trasą 
S11 pociągu o prędkości 350 km/h genero-
wał będzie olbrzymie uciążliwości hałasowe 
dla mieszkańców budynków znajdujących 
się w bliskiej odległości w m. Robakowo, 
planowany wiadukt po terenie zabudowy 
wielorodzinnej w Robakowie.

WARIANT IV- Żółty
• Planowana linia kolejowa przebiega przez 
tereny zamieszkałe lub planowane pod 
zabudowę w miejscowości Runowo, 
• Zaproponowany wariant przewiduje nowy 
układ komunikacyjny drogi powiatowej, 
przez teren zabudowy mieszkaniowej 
w Pierzchnie,
• Wytyczenie linii kolejowej w „żółtym prze-
biegu” będzie powodowało wyburzenie 
budynków mieszkalnych w miejscowości 
Runowo (łącznica kolejowa) oraz byłego 
magazynu samolotów wojskowych Focke-
-Wulfa w Borówcu (wartość historyczna), 
• Niniejszy wariant przewiduje likwidację 
połączenia drogowego – drogi gminne 
i powiatowa: 
- Pierzchno – Trzebisławki (nr 332015P – 
droga powatowa) 
- Borówiec (Drapałka) – Dachowa (nr 
332010P), 
- Koninko – Żerniki (ul. Drukarska, nr 
332079P), 
- Koninko– Świątniczki (ul. Dziennikarska, 
nr 332046P),
• Zaproponowany przebieg nie uwzględ-
nia połączenia ścieżki pieszo-rowerowej 
w  Dziećmierowie prowadzącej do Stacji 
PKP Kórnik oraz planowanej ścieżki pieszo-
-rowerowej Borówiec – Stacja PKP Gądki 
(węzeł przesiadkowy Gądki), natomiast 
teren leśny w Borówcu rozdzielony przez 
przebieg wariantu, nie przewiduje zacho-
wania istniejących tras rowerowych,
• Rozcięcie zwartego kompleksu leśnego 
– Drapałka i  terenu leśnego w Borówcu 
uniemożliwi mieszkańcom tej części gminy 
rekreacyjne wykorzystanie tego obszaru, 
a realizacja opłotowania wzdłuż linii kolejo-
wej swobodną migracje zwierząt,
• Powyższe, w  zakresie rozcięcia użytku 
leśnego (las ochronny) będzie powodowało 
potencjalne zagrożenie dla funkcjonowania 
korytarzy ekologicznych – całkowite zaha-
mowanie przemieszczania się gatunków 
i  fragmentacja środowiska (bariera ekolo-
giczna w postaci ogrodzenia),
• Realizacja wzdłuż całej linii kolejowej ogro-
dzenia pozbawi mieszkańców poszczegól-
nych miejscowości, przez które planowany 
jest przebieg linii, możliwości pokonywania 
odległości w  możliwie szybki sposób, 
przedstawione warianty bez zabezpieczenia 
odpowiednich powiązań komunikacyjnych 
spowodują konieczność pokonywania kil-
kunastu kilometrów przez użytkowników 
tych dróg, by dojechać do nieruchomości, 
po drugiej stronie linii kolejowej,
• Projektowana linia przebiega przez będące 
w użytkowaniu tereny rolnicze o wysokiej 
klasie bonitacyjnej gleb, niejednokrotnie roz-
dzielając je na pół, czyniąc je właściwie bez-
użytecznymi dla rolniczego wykorzystania,
• Niniejszy przebieg będzie skutkował ko-
niecznością przesunięcia słupów energe-
tycznych linii wysokiego napięcia 2x 400 kV + 
2x220 kV, co generować będzie konieczność 
odrolnienia gruntów rolnych

Stanowisko samorządu 

cd. na str. 8



Harmonogram dyżurów radnych RS  
w miesiącach listopad i grudzień 2022 r., 
(czwartki), godz. 10:00 – 12:00
w Domu Integracji Międzypokoleniowej:

- 3 listopada radna Irena Kaczmarek
- 10 listopada radny Marek Kaczmarek
- 17 listopada radna Anna Wojtaszek
- 24 listopada radny Tadeusz Warkocki 

- 1 grudnia radna Barbara Fluder 
- 8 grudnia radna Anna Wojtaszek
- 15 grudnia radna Aleksandra Grzelak 
- 22 grudnia radny Marek Kaczmarek 

Zapraszamy serdecznie!

Dyżury Rady 
Seniorów

◊  Rada Seniorów 
Miasta i Gminy Kórnik

Podczas sesji Rady Miasta i Gminy Kórnik w dniu 27 października 2022 roku burmistrz 
Przemysław Pacholski oraz radni podziękowali za wieloletnia działalność na stanowisku 
sołtyski Borówca pani Agnieszce Plucińskiej, która zrezygnowała niedawno z pełnienia 
tej funkcji.
Nową sołtyską Borówca została pani Natalia Mucha.  

Nowa sołtyska w Borówcu

Zapraszamy na kursy języka polskiego 
organizowane przez Powiat Poznański. 
Kursy są wyłącznie on-line, przezna-
czone dla pełnoletnich uchodźców 
z  Ukrainy mieszkających w  powiecie 
poznańskim. Chętne osoby proszę o wy-
pełnienie ankiety i wybranie jednego 
kursu pod adresem:
https://forms.gle/qsbAeJJ86uuSFMM76
Kursy są na 2 poziomach, podstawowym 
AO dla osób, które nigdy nie uczyły się 
języka polskiego i  kursy kontynuujące 
A1+ dla osób, które uczyły się polskiego 
kilka miesięcy.
Przed kursem zadzwonimy do chętnych. 
Będzie trzeba pojawić się raz w naszym 
biurze (Migrant Info Point, Półwiejska 17, 
Poznań) po podręcznik i gadżety podaro-
wane przez Powiat Poznański. Szczegółów 
dowiedzą się Państwo w czasie rozmowy 
telefonicznej.

Доброго дня!
Запрошуємо на безкоштовні курси 
польської мови, які організовує 

Познанські повят. 
Курси відбуватимуться т ільки 
онлайн і призначені для повнолітніх 
біженців з України, які проживають в 
Познанському повіті. Бажаючі особи,
будь ласка, заповніть анкету та 
виберіть ОДИН курс.
https://forms.gle/qsbAeJJ86uuSFMM76
Курси будуть на 2-х рівнях, базовий 
рівень AO для людей, які ніколи не 
вивчали польську мову та курси (для 
продовження вивчення мови) на рівні 
A1+ для тих, хто вивчив польську мову 
пару місяців.
Перед курсом ми Вам зателефонуємо 
для проведення телефонної співбесіди. 
Вам потрібно буде з’явитися один раз в
нашому офісі (Migrant Info Point, Pół-
wiejska 17, Poznań) для отримання 
безкоштовних підручників і гаджетів, 
подарованих Познанським повітом.
Подробиці ви дізнаєтеся під час 
телефонної розмови.
Заохочуємо до подання заявки.
З повагою

◊  Маrta Kowalczyk
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pod nowymi słupami i ograniczenia w użyt-
kowaniu innych nieruchomości, 
• Naruszenie integralności jednostek prze-
strzennych wsi, np. miejscowość Runowo 
„rozcięta” pomiędzy linie elektroenergetycz-
ne NN a planowane linie CPK,
• Planowany wariant przecina granicę ob-
szaru i terenu górniczego – związanego ze 
złożem gazu ziemnego, 
• Wariant niebieski przecina pomniki przyro-
dy - aleja drzew „Palestynka”, zatwierdzony 
Uchwałą nr XXXII/369/2004 Rady Miejskiej 
w Kórniku z dnia 27 października 2004 r.,
• Linia przecina tereny stanowiące histo-
ryczne miejsce pamięci Polaków zamor-
dowanych w okolicznych lasach w okresie 
stalinowskim
• Planowana linia nie uwzględnia przezna-
czenia terenu zabudowy magazynowej 
w Gądkach, określonych w planach miej-
scowych, powodując jego przecięcie na dwie 
części i brak możliwości  zagospodarowania,
• Przejazd wiaduktem kolejowym nad trasą 
S11 pociągu o prędkości 350 km/h genero-
wał będzie olbrzymie uciążliwości hałasowe 
dla mieszkańców budynków znajdujących 
się w bliskiej odległości w m. Robakowo.
Burmistrz Miasta i  Gminy Kórnik wraz 
z Radą Miasta i Gminy wyraża sprzeciw 
wobec wszystkich przedstawionych prze-
biegów linii kolejowych w związku z re-
alizowanym przez Spółkę Centralny Port 
Komunikacyjny opracowaniem studium 
techniczno-ekonomiczno-środowiskowe-
go dla budowy linii kolejowej nr 85 Sieradz 
– Kalisz – Pleszew – Poznań na terenie 
gminy Kórnik. Trasowanie linii kolejowych 
w przebiegach zaproponowanych przez 
Spółkę nie leży w interesie gminy Kórnik, 
jak i  jej mieszkańców. 
Na spotkaniu konsultacyjno-informacyjnym 
w dniu 5 września 2022 r. wskazano na 
zaproponowaną w ramach projektu reali-
zację linii kolejowej z ruchem pasażerskim, 
przewidzianym nie tylko dla Kolei Dużych 
Prędkości dochodzących  do 350 km/h, ale 
także dla ruchu regionalnych ekspresów 
mogących rozwijać prędkość do 160 km/h. 
Analizując szczegółowo proponowane kory-
tarze kolejowe, nie możemy zaakceptować 
zaproponowanych rozwiązań z uwagi na ich 
destrukcyjny wpływ na wiele zrealizowanych 
przez lata kosztownych inwestycji naszej 
Gminy oraz jej mieszkańców. 
Planowana inwestycja nie tylko nie przy-
nosi żadnych zysków dla mieszkańców                             
i  kórnickiego samorządu, a  bilans strat 
w przypadku jej realizacji będzie ogromny. 
Analiza przedstawionych założeń, w każ-
dym z przedstawionych wariantów będzie 
wiązała się ze zniszczeniem wielu gospo-
darstw rolniczych oraz posesji mieszkań-
ców. Wszystkie zaproponowane korytarze 
kolejowe po raz kolejny w znaczący sposób 
podzielą teren gminy Kórnik i doprowa-
dzą do degradacji ładu przestrzennego. 
W  studium uwarunkowań i  kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy, 

miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego, jak i również w decyzjach 
administracyjnych o warunkach zabudowy 
i zagospodarowania terenu, wydawanych 
na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat, nie 
ma żadnych zapisów mówiących o możli-
wości powstania jakichkolwiek uciążliwych 
inwestycji infrastrukturalnych. Realizacja 
inwestycji wpłynie negatywnie na komfort 
życia mieszkańców, niszcząc niejedno-
krotnie dopiero co wybudowane domy 
i osiedla. Ponadto inwestycja ta pozostaje 
w  sprzeczności z realizowanymi i planowa-
nymi inwestycjami, zarówno budowlanymi 
jak i  drogowymi. Podkreślenia wymaga 
fakt, iż każdy z zaproponowanych warian-
tów zakłada kolizję z istniejącą zabudową, 
a więc wyburzenia budynków. Powyższe 
prowadzić będzie do wysiedlenia ludności. 
Planowana inwestycja zablokuje zarówno 
rozwój zabudowy mieszkaniowej i usługo-
wej, z uwagi na konieczność zachowania 
znacznej odległości od nowego przebiegu 
linii kolejowej.
Mając jednak obawy co do braku uwzględ-
nienia woli zaniechania realizacji tej inwesty-
cji przez Spółkę Centralny Port Komunika-
cyjny lub jej dostosowania do istniejącego 
przebiegu linii kolejowej nr 272 relacji Klucz-
bork-Poznań Główny, w celu minimalizacji 
kolizji  w zagospodarowaniu, w przypadku 
kontynuacji prac projektowych nad wybra-
nymi wariantami połączeń kolejowych, wno-
simy o likwidację łącznic kolei dużych pręd-
kości z istniejącą linia kolejową nr 272 relacji 
Kluczbork – Poznań Główny. Proponowanie 
nowych układów kolejowych na terenach 
wsi Runowo czy Pierzchno doprowadzi do 
kolejnych wyburzeń i ograniczeń w zagospo-
darowaniu terenów przeznaczonych pod 
zainwestowanie. Znacząco utrudni również 
rolnicze wykorzystanie użytków rolnych, 
co przyszłościowo doprowadzić może do 
likwidacji gospodarstw rolnych. Wyznacze-
nie przebiegu  infrastruktury liniowej kolei 
dużych prędkości w każdej z  miejscowości 
przez którą przebiegnie, zaburzy integral-
ności mieszkańców tej jednostki. Na terenie 
gminy Kórnik istotne ograniczenia wprowa-
dza już zlokalizowana trasa drogi ekspreso-
wej S11 wraz z jej planowaną przebudową. 
Zaistniała inwestycja, powoduje już podział 
gminy na część wschodnią i  zachodnią. 
W Gminie Kórnik znajduje się napowietrzna 
czterotorowa linia energetyczna wysokiego 
napięcia 2 x 400 kV + 2 x 220 kV relacji Ple-
wiska – Konin, która powoduje ograniczenia 
w zagospodarowaniu terenów dla właścicieli 
i  użytkowników, niejednokrotnie dzieląc 
grunty jednego właściciela na dwie części. 
Planowana inwestycja tylko te uciążliwości 
pogłębi.
Obecnie mieszkańcy gminy dowiadują się 
o  realizacji projektu inwestycji, która nie 
tylko mocno zaburzy ich mir domowy, ale 
skutkować będzie obniżeniem wartości 
nieruchomości. Przeprowadzenie linii 
dużych prędkości w bliskości zabudowań, 
spowoduje powstanie uciążliwego dla 
mieszkańców hałasu, nawet przy zasto-

sowaniu ekranów dźwiękoszczelnych, co 
istotnie pogorszy warunki życiowe.  Zgoda 
na budowę tych linii oznaczałaby znaczące 
pogorszenie jakości życia mieszkańców, 
między innymi poprzez hałas, który w po-
łączeniu z tym, który jest generowany przez 
samoloty wojskowe, wpłynie negatywnie 
na zdrowie mieszkańców. Na dzień dzisiej-
szy mieszkańcy podnoszą,  iż problemem 
będą nie tylko wysiedlenia, wywłaszczenia 
gruntów i  wykupy nieruchomości gdzie 
realizowana będzie inwestycja, ale również 
warunki życia tych właścicieli  nieruchomo-
ści położonych na terenach bezpośrednio 
nieobjętych planowaną inwestycją. Należy 
zatem  bezsprzecznie uwzględnić postulat 
mieszkańców zaprezentowany na spotkaniu 
informacyjno-konsultacyjnym, dotyczący 
maksymalnego odsunięcia linii kolejowej                          
(do 100 m) od terenów zainwestowanych, 
m. in. w miejscowości Robakowo, wzdłuż 
ulicy Kórnickiej i  Leśnej. Planowany do 
realizacji nad trasą S11 wiadukt kolejowy 
powinien uwzględniać zmniejszenie projek-
towanej prędkości pociągu, który i tak musi 
zacząć wyhamowywać przed Poznaniem, 
a dzięki temu zakładane łuki trasowania linii, 
będzie można przeprowadzić w sposób nie 
powodujący kolizji z  istniejącym zagospo-
darowaniem. 
Przedstawiane warianty w każdej z propozy-
cji nie uwzględniają zachowania wszystkich 
istniejących połączeń  drogowych. Realizacja 
wzdłuż całej linii kolejowej ogrodzenia po-
zbawi zarówno mieszkańców możliwości 
pokonywania odległości między poszcze-
gólnymi miejscowościami w możliwie szybki 
sposób, ale niejednokrotnie w obrębie tej 
samej wsi właściciele gruntów będą musieli 
nadkładać kilkanaście kilometrów by doje-
chać do swojej nieruchomości. Wnosimy 
zatem przy dalszych pracach projektowych                                   
o  uwzględnienie połączeń drogowych 
w postaci bezkolizyjnych przejść przez linię 
kolejową.
Wybór któregokolwiek z  wariantów na 
trasie proponowanych wariantów narusza 
znajdujący się w miejscowości Pierzchno 
objęty ochroną pomnik przyrody, a zapro-
ponowane przecięcie linią kolejową kom-
pleksu leśnego, tzw. Uroczyska Drapałka 
bez zapewnienia odpowiednich połączeń, 
narusza chroniony i unikalny przyrodni-
czo charakter terenów leśnych, z którego 
tak chętnie korzystają mieszkańcy gminy 
oraz stanowi potencjalne zagrożenie dla 
funkcjonowania korytarzy ekologicznych, 
całkowicie hamując przemieszczanie się 
gatunków i powodując fragmentację śro-
dowiska. W tym zakresie, w celu  ochrony 
wnosimy o  zabezpieczenie co najmniej 
trzech połączeń pieszo-rowerowych w po-
staci estakad lub tuneli, umożliwiających 
rekreacyjne wykorzystanie użytków leśnych 
mieszkańcom naszej gminy. 
Z poważaniem

◊  Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik 
Przemysław Pacholski

cd. ze str. 7
Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik

Przemysław Pacholski
zaprasza na 

patriotyczną uroczystość
złożenia wiązanek kwiatów 

pod pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich 

na placu Ich imienia
w dniu Święta Niepodległości, 

11 listopada 2022 r. o godzinie 10:00.

Tego dnia o godzinie 10:30 
w Kolegiacie Kórnickiej 

odprawiona zostanie msza św. 
w intencji Ojczyzny.

11 listopada
w Święto Niepodległości
udekorujmy nasze domy
barwami narodowymi!

◊  ŁG



Msza Święta w intencji beatyfikacji Służebnicy Bożej, Jadwigi z Dzia-
łyńskich Zamoyskiej zostanie odprawiona w Kolegiacie Kórnickiej 
w 99. rocznicę śmierci Generałowej, 4 listopada 2022 r. To wspólna 
inicjatywa Fundacji Zakłady Kórnickie i Parafii pod wezwaniem 
Wszystkich Św. w Kórniku. Po Mszy Św. posłuchać będzie można 
wykładu prof. Władysława Chałupki poświęconego duchowości 
Jadwigi Zamoyskiej oraz koncertu chóru Kórnickiego Towarzystwa 
Śpiewaczego Castellum Cantans pod dyrekcją Dariusza Tabisza.
Modlitwa o beatyfikację oraz akcentowanie religijnych motywacji 
patriotycznego i społecznego zaangażowania Jadwigi Zamoyskiej 
jest wypełnieniem szczególnego zobowiązania, jakie mamy wobec 
spuścizny intelektualnej po Generałowej – zachowania pamięci 
o tym, by czcząc ustanowioną przez Sejm RP Patronkę Roku 2023, 
pokazać wszystkie aspekty tej niezwykłej osobowości, także głęboki 
wymiar duchowy jej wszelkich decyzji i działań.
Uchwała w sprawie ogłoszenia Roku 2023 Rokiem Jadwigi Zamoy-
skiej została zgodnie podjęta przez Sejm RP  22 lipca 2022 roku. 26 
października 2022 r. Rada Powiatu Poznańskiego przyjęła przez 
aklamację, na wniosek radnego Filipa Żelaznego (członka Zarządu 
FZK), stanowisko w sprawie ustanowienia roku 2023 Rokiem Jadwigi 
Zamoyskiej na terenie Powiatu Poznańskiego.
Wszystkich Państwa – szczególnie zaś instytucje, stowarzyszenia 
i placówki edukacyjne, tak owocnie współpracujące z Fundacją Za-
kłady Kórnickie – zapraszamy do wspólnego uczczenia Roku Jadwigi 
Zamoyskiej poprzez podejmowanie własnych inicjatyw i współpracę 
z FZK. To wielkie święto nie tylko dla Fundacji Zakłady Kórnickie, ale 
i dla wszystkich Kórniczan, mieszkańców powiatów poznańskiego, 
średzkiego i tatrzańskiego oraz każdego, kto rozumiejąc nowocze-
sne podejście Jadwigi Zamoyskiej do kwestii pedagogicznych, jej 
postępowość opartą na tradycyjnych wartościach i niepospolitą 
przenikliwość w obserwowaniu mechanizmów życia społecznego, 
czerpie dziś inspirację z niezwykłej biografii Generałowej.

W intencji Generałowej

◊  Danuta Podolak FZK

Historia krzyża w  Robakowie przy  
ul. Wiejskiej sięga ponad stu lat. Drewnia-
ny, zniszczony przez Niemców podczas 
okupacji, został zastąpiony betonowym. 
Od kilku lat mieszkańcy zgłaszali potrzebę 
odnowienia tego symbolu religijnego. Po 
ocenie stanu technicznego zapadła de-
cyzja o rozbiórce i postawieniu nowego.  

Dzięki zbiórce na terenie sołectwa oraz 
z ofiar przekazanych podczas mszy św. 
odprawionej przez proboszcza ks. Prze-
mysława Danielczaka, udało się zebrać 
2304 zł. Kwota była jednak niewystar-
czająca, dlatego zwróciłem się do firmy 
budującej obiekty magazynowe w  na-
szym sołectwie o  przekazanie betonu. 
Kierownik budowy okazał się człowiekiem 
z  wielkim sercem i  dostarczył w  kilku 
partiach odpowiednią ilość materiału. 
Ku mojemu zaskoczeniu zaproponował 
także, że wykona główny element Krzyża. 
Przy takim wsparciu wraz z mieszkańcami 
wzięliśmy się do pracy. W kilka dni udało 
się postawić nowy Krzyż, który przetrwa 
następne kilkadziesiąt lat. 

Do budowy zużyliśmy 6 m³ betonu klasy 
B37 i  90 m.b. prętów zbrojeniowych. 
Całość pracy została wykonana w czynie 
społecznym!
 
Wiele osób dołożyło swoją małą cegiełkę 
do naszej budowy. Nie sposób wymienić 
wszystkich, którym z całego serca dzięku-
ję za pomoc, wsparcie i zaangażowanie.  
Natomiast największe podziękowania 
kieruję do Stefana Doty, który pomagał 
mi codziennie na budowie, oraz do Ar-
tura Doty i Rafała Bobeł,  którzy służyli 
sprzętem mechanicznym w najcięższych 
pracach. 
Wielkie słowa uznania także, od wszyst-
kich mieszkańców, dla kierownika Jakuba 
z firmy EKO-MONTEX za przekazanie be-
tonu, odlew głównego elementu Krzyża 
i nadzór budowlany. 
Dziękuję Ogrodnictwu-Nowaccy za kwiaty 
na udekorowanie oraz Krzysztofowi Jen-
czakowi za krzewy. 
  

Nowy krzyż w Robakowie Wsi

◊  Sołtys Robakowa-Wsi
Piotr Szczepaniak
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W 2023 r. minie 40 lat, gdy pod lasem Zwie-
rzyniec wytyczono ponad 150 działek ro-
dzinnych. Puste pola zamieniły się przez ten 
czas w pełna zieleni oazę, gdzie wypoczywa 
sie i produkuje zdrową żywnosć. Dnia 29 
października br. zostały uruchomione 
trzy bramy sterowane automatycznie. 
Wykonawcą bram i automatyki sterującej 
była firma Artura Łabędy „ARTMET” ze 
Śremu. Jaką funkcję mają spełnić te bramy. 
Domki działkowe w RODz im. Władysława 
Zamoyskiego są często bogato wyposa-

żone w sprzęty domowe i narzędzia, gdyż 
większość działkowców korzysta z nich w 
okresie letnim rekreacyjnie. Dzięki nowym 
bramom, dostęp do ogrodu, a tym samym 
do własnej działki będą mieli wyłącznie 
działkowcy, którzy odpowiednio kodowany-
mi pilotami będą mogli te bramy otwierać. 
Dużym problemem działkowiczów, był 
dostęp do parkingu i do pojemników na 
odpady, z których korzystali przypadkowi 
ludzie. Obecnie takiej możliwości nie będą 
mieli. 

Kosztowną inwestycję  wsparła finansowo 
Miasto i Gmina Kórnik, zainteresowana 
rozwojem RODz na swoim terenie. Nowo 
wybrany zarząd RODz dziękuje za tę po-
moc. Ze swojej strony zarząd ROD wesprze 
odpowiednim wsparciem finansowym 
starania Społecznego Komitetu Fundacji 
Pomnika Patrona Władysława hr. Zamoy-
skiego który działkom patronuje.
     
 

ROD im. Władysława Zamoyskiego inwestuje

◊  Kazimierz Krawiarz



Przewodniczący Rady Gminy Kórnik Adam 
Lewandowski, tradycyjnie już, zaprosił na 
Sesję Rady delegację Kórnicko-Bnińskiego 
Bractwa Kurkowego. Tradycję spotkań z or-
ganizacją kurkową przywrócono w 1990 r. 
gdy królem kurkowym został po raz 
pierwszy Roman M. Czechoski. W czasach 
staropolskich królowie kurkowi cieszyli 
się licznymi przywilejami, w tym prawem 
zasiadania w Radach Miejskich. 
Prezes  KBBK Marek Baranowski z udzia-
łem Norberta Binka – króla kurkowego 
KBBK 2022/2023 oraz Marka Pochylskie-
go – króla żniwnego KBBK 2022/2023 
zaprezentowali aktualne dokonania KBBK. 
Marek Baranowski przedstawił krótkie 
sprawozdanie dokonań KBBK w okresie 
2021/2022. 

Burmistrz Przemysław Pacholski złożył 
podziękowanie dla KBBK na ręce Marka Ba-
ranowskiego. Podsumowanie  zostało przez 
radnych i obecnych przyjęte z aplauzem. 
Wersja pisemna sprawozdania trafiła do akt 
Rady. Współpraca KBBK z władzami miasta 
daje obopólne korzyści. Bractwo Kurkowe 
jest ambasadorem Kórnika w  kraju i  za 
granicą. Samorząd wspiera wysiłki bractwa 
również finansowo.
Prezes KBBK, w  imieniu króla kurkowe-
go Norberta Binka oraz króla żniwnego 
Marka Pochylskiego, zaprosił Burmistrza 
i Przewodniczącego Rady na królewski bal 
kurkowy,  który odbędzie się w restauracji 
„Podróżnik” w Koszutach.
     

Delegacja KBBK na sesji RMiG

◊  Marek Baranowski, 
Kazimierz Krawiarz

Dnia 26 października na Wydziale Nauk Poli-
tycznych i Dziennikarstwa UAM w Poznaniu 
odbyła się Gala Finałowa Plebiscytu Mediom 
Przyjazny 2022. Organizatorem wydarzenia 
był Wielkopolski Odział Stowarzyszenia 
Dziennikarzy RP.
W tegorocznej edycji w gronie wyróżnionych 
znalazł się Zbigniew Tomaszewski – przed-
siębiorca i były sołtys Czmońca. 
Statuetki „Mediom Przyjazny” otrzymali 
także: Przemysław Bury – dyrektor szpitala 
w Wągrowcu, Tadeusz Czajka – wójt gminy 
Tarnowo Podgórne, Krzysztof Fórmanowicz 
– restaurator, Joanna i Janusz Hellerowie 
– od 35 lat prowadzący klub osiedlowy 
„Krąg” na poznańskim Łazarzu, prof. dr hab. 
Bogumiła Kaniewska – rektor – rektor UAM 
w Poznaniu, Grzegorz Konieczny – przed-
siębiorca z Turwi, właściciel prywatnego 
muzeum. Współgospodarzami gali byli prof. 
dr hab. Andrzej Stelmach – dziekan Wy-
działu Nauk Politycznych i Dziennikarstwa 
UAM w Poznaniu oraz Ryszard Bączkowski 
– przewodniczący wielkopolskiego Zarządu 
Okręgu Stowarzyszenia Dziennikarstwa RP, 
a poprowadził ją red. Ryszard Sławiński – 
członek ZG SDRP.
   

Wyróżnienie

◊  Kazimierz Krawiarz
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Spotkanie członków zarządu i  prezesów 
bractw Okręgu Poznańskiego Zjednoczenia 
Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczpo-
spolitej Polskiej (OP ZKBS RP) w Kórniku.
Dnia 14 października 2022 r w siedzibie-
-strzelnicy Kórnicko-Bnińskiego Bractwa 
Kurkowego, spotkali się członkowie zarzą-
du i prezesi bractw Okręgu Poznańskiego 
ZKBS RP w celu ustalenia kalendarza im-
prez Okręgu Poznańskiego na 2023 r oraz 
omówienia spraw organizacyjnych. Warto 
przypomnieć, ze Okręg Poznański skupia 
33 bractwa kurkowe i jest jednym z dzie-
sięciu Okręgów Zjednoczenia Kurkowych 
Bractw Strzeleckich.  
Warto przypomnieć, że  aktualny zarząd 
Okręgu Poznańskiego został wybrany 7 
maja, na posiedzeniu delegatów w  Kór-
niku. Okręgiem Poznańskim kieruje Jan 
Ciszewicz prezes Bractwa Kurkowego 
w  Dolsku. Wiceprezesami są Roman M. 
Czechoski z Kórnicko Bnińskiego Bractwa 
Kurowego, Zdzisław Kaczmarek ze Swa-
rzędzkiego KBS i  Jan Urban z   Poznań-
skiego KBS. 
Marek Garwolinski z KBS Grodu Przemy-
sława w Poznań jest sekretarzem, Paweł 
Fabisiak z KBS w Dolsku jest skarbnikiem, 
Mikołaj Popławski z  bractwa Mosińsko-
-Puszczykowskiego jest strzelmistrzem, 
Tomasz Wawrzyniak z Murowanej Gośliny 
marszałkiem, Arkadiusz Podbylski z Luboń-

skiego Bractwa Kurkowego jest chorążym.
Zebrani ustalili terminy i miejsca spotkań 
najważniejszych imprez okręgowych 
w 2023. Turniej o tytuł króla zielonoświąt-
kowego Okręgu Poznańskiego odbędzie 
się 4 czerwca a  Turniej o tytuł króla żniw-
nego odbędzie się 3 września na strzelnicy 
w Ludwikowie koło Mosiny. Bractwo Kur-
kowe w Żerkowie, dnia 26 czerwca 2023 
r. świętować będzie 25 lecie odnowienia. 
Bractwo Kurkowe w  Czarnkowie swoje 
25 lecie reaktywacji planuje 16 września 
2023 r. Tradycyjna pielgrzymka mężczyzn 
do sanktuarium w Tulcach planowana jest 
na18 czerwca. Opłatek Okręgowy zorgani-
zowany będzie 15 stycznia 2023 r.

W  strzelaniach młodzieżowych ustalono 
granicę wiekową 16-25 lat. Właściwe funk-
cjonowanie Okręgu Poznańskiego ZKBS RP 
jak widać wymaga dużej dyscypliny orga-
nizacyjnej. Pielęgnowanie tradycji i upra-
wianie sportu strzeleckiego tę dyscyplinę 
podnosi do najwyższego poziomu. Jednym 
z obowiązków bractw kurkowych członków 
Okręgu Poznańskiego jest regulowanie 
składki członkowskiej. Każdy z  członków 
bractw kurkowych wnosi składkę członkow-
ską. Nie jest ona wysoka, ale dyscyplinująca. 
Praca zbiorowa, wymaga zbiorowego wspie-
rania wspólnych działań.
    

Grzegorz Kuszak (1957-2022) dwukrot-
ny król kurkowy Kórnicko-Bnińskiego 
Bractwa Kurkowego im. Ks. Szczepana 
Janasika. In memoriam.
Członkostwo w każdej organizacji jest nie 
tylko zaszczytem, ale też okazją aby orga-
nizacja pamiętała o zasługach jej członków. 
Grzegorz Kuszak, zasłużył swoją pracą i ak-
tywnością aby o nim nie zapomnieć, dlatego 
przy jego trumnie na cmentarzu w Bninie 
stanął zwarty szereg braci kurkowych.
Grzegorz urodził się 6 stycznia 1957 r. w Po-
znaniu w rodzinie robotniczej. Jego ojciec 
Stanisław zarabiał na utrzymanie rodziny 
jako wozak. Mama Stanisława z Dropów 
zajmowała się domem i  wychowaniem 
licznego potomstwa.
Grzegorz wychował się w Poznaniu, ukoń-
czył tam Szkołę Podstawową oraz Ogól-
nobudowlaną Szkołę Zawodową. Tytuł 
mistrzowski w  swoim zawodzie malarza 
pokojowego uzyskał w Izbie Rzemieślniczej 
w Poznaniu.
Z Bninem związał się w 1980 r. poprzez 
małżeństwo z  Donatą z  domu Antczak, 

wywodzącą się z  rodziny Błaszkowiaków 
z tradycjami kurkowymi. Pierwsze dziesię-
ciolecie Kuszakowie spędzili w Poznaniu, 
gdzie urodziła się im trójka dzieci: Izabella, 
Maciej i  Adam. Kuszakowie w  Bninie na 
Os. Mikołajczyka wybudowali dom, gdzie 
spędzili ponad dwadzieścia szczęśliwych lat. 
Z  racji swojego rzemieślniczego zawodu 

Grzegorz zetknął się w Bninie z działającym 
bractwem kurkowym. W  1990 został do 
bractwa przyjęty i  z  zapałem włączył się 
w prace remontowo-budowlane przy Domu 
Bractwa w  Biernatkach, w  Bninie, przy 
budowie Strzelnicy w Skrzynkach. Wielkim 
przeżyciem dla niego był wyjazd w 1993 r. 
na Europejskie Spotkanie Historycznych 
Bractw Kurkowych w  Genk w  Belgii. Na 
sukces strzelecki przyszedł w 2005 roku. 
Zwyciężył w  turnieju zielonoświątkowym 
i został królem kurkowym. W następnym 
2006 roku swój sukces powtórzył. 
W ostatnim dziesięcioleciu życia borykał 
się z kłopotami zdrowotnymi, co spowo-
dowało zniżkę jego aktywności zawodowej 
i społecznej. Od 2020 r. zmuszony był do 
przejścia na rentę. Ostatnie dwa lata spę-
dzili Kuszakowie w Łogowie koło Lubinia. 
Tam Grzegorz zaprzyjaźnili się z klasztorem 
i braćmi Benedyktynami. Sytuacja życiowa 
zmusiła go do wycofania się z aktywnego 
życia w bractwie kurkowym. Dnia 1 paź-
dziernika 2022 zmarł w szpitalu w Śremie. 
Dnia 7 października 2022 r. w asyście brac-
twa kurkowego KBBK pożegnał go prezes 
Marek Baranowski. 
Zasłużył na dobrą pamięć, i spoczywa na 
wieki pod hasłem „Ćwicz oko i dłonie w Oj-
czyzny obronie”.

Wspomnienie

◊  Kazimierz Krawiarz
„Ci, których kochamy nie umierają 

nigdy, bo miłość, to nieśmiertelność”…
Emily Dickinson

Pani Elżbiecie Drótkowskiej-Klessa
wyrazy głębokiego współczucia 
z powodu śmierci 

składa

Społeczność Szkoły Podstawowej  
im. Powstańców Wielkopolskich  
w Robakowie

Ojca

Z ogromnym żalem i smutkiem
przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci męża byłej sołtysowej 
wsi Biernatki Anny Plucińskiej.

Wyrazy szczerego współczucia 
 
składają
sołtys Ilona Dzirba wraz z Radą 
Sołecką i Mieszkańcami

śp. Józefa 
      Plucińskiego

Obrady przedstawicieli bractw kurkowych

◊  Kazimierz Krawiarz
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- Będziemy żyli długo (...) w echu, 
które jest bezdomne,/pod (...) sukniami liści/
w koronach drzew, w czyimś oddechu.

Adam Zagajewski "W drzewach"

Janusz Waligóra urodził się 9. listopada 
1927 roku w Jarogniewicach, w małej wsi 
koło Głuchowa, w powiecie kościańskim. 
Jego rodzice - Seweryn Waligóra i Maria 
z Bandurskich - byli zasiedziałymi Wielko-
polanami, od niemal dekady cieszącymi 
się wraz z innymi rodakami cudem odzy-
skanej niepodległości. Rok 1927 kończył 
ten jasny i pełen nadziei w historii Polski 
Odrodzonej okres, w którym nikomu się 
nie śniło, co zdarzy się światu za dwanaście 
lat. Radość z odzyskanej po ponad wieku 
niepodległości zacierała złe wspomnienia 
o  Wielkiej Wojnie 1914-1918, a  polska 
kultura rozwijała się prężnie w opozycji do 
depresyjnych czasów dekadencji w stronę 
atrakcyjnej nowoczesności. W  styczniu 
1927 roku odbył się pierwszy Konkurs Pia-
nistyczny imienia Fryderyka Chopina, w lu-
tym za oficjalny hymn państwowy uznano 
"Mazurek Dąbrowskiego" a  w  kwietniu 
ruszyła w Poznaniu (jako trzecia w Polsce) 
regionalna Rozgłośnia Polskiego Radia. 
W  jarogniewickim domu Waligórów, od 
dawna związanym z ziemią i  jej uprawą, 
mały Janusz dorastał wraz ze starszym 
bratem Wacławem, starszą siostrą Sewe-
ryną i młodszym braciszkiem Jerzym. Ro-
dzeństwo bardzo się kochało a przez całe 
późniejsze dorosłe życie zawsze mocno 
wspierało. Tradycje rodzinne zaważyły na 
wyborze kierunków studiów braci: Wacław 
ukończył rolnictwo, Jerzy leśnictwo a środ-
kowy Janusz poszedł po śladach swojego 
ojca i został ogrodnikiem. Jego wybór był 
oczywisty: szacunek dla historii i  uczuć 
najbliższych zbiegły się w tym przypadku 
z indywidualnymi zainteresowaniami; i tak 
Janusz po ukończeniu zaraz po wojnie 
szkoły powszechnej w  Jarogniewicach 
rozpoczął naukę w  małopolskiej Szkole 
Rolniczej w  Czernichowie. Zdawszy jako 
ekstern egzaminy gimnazjalne w  Krako-
wie, na studia - oczywiście ogrodnicze 
- wyruszył do Poznania. W  Państwowej 
Szkole Ogrodniczej poznał swoją przy-
szłą żonę Elżbietę Kutznerównę, i  zaraz 
po ukończeniu studiów, w grudniu 1950 
roku wziął z nią ślub. Zanim młodzi mał-
żonkowie wyjechali na Ziemie Odzyskane 
do Szczecina, do pracy w Liceum Ogrod-
niczym w  Zdrojach, Janusz uzyskał tytuł 
inżyniera ogrodnictwa w Szkole Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego w  Warszawie. 
Po siedmiu latach nauczania przedmio-
tów zawodowych w szkole średniej oraz 
czteroletnim okresie pełnienia funkcji 
kierownika Stacji Oceny Odmian w Ostoi 
Janusz Waligóra razem z  żoną i  dziećmi 
przybędzie ze Szczecina do Kórnika, i  tu 

osiedli się na stałe; zostanie na zawsze.
Od początku marca 1957 roku będzie pra-
cował nieprzerwanie aż do śmierci w grud-
niu 1994 roku najpierw jako kierownik 
a  potem dyrektor Zakładu Doświadczal-
nego Polskiej Akademii Nauk w Kórniku.      
Praca tutaj pochłonie bez reszty jego uwa-
gę i umiejętności w ciągu pełnych wyzwań 
i trudności kolejnych lat życia.
Ale w roku 1957 Janusz Waligóra ma trzy-
dzieści lat, zatem z  młodzieńczą werwą 
i optymizmem zabiera się do porządko-
wania spraw, planowania pracy i  - w re-
zultacie - budowania rangi Zakładu, nie 
tylko jako słynnych Szkółek Kórnickich 
i wzorowego gospodarstwa rolnego, ale 
i godnego miejsca pracy ogrodniczych fa-
chowców i zatrudnienia wielu okolicznych 
mieszkańców. Przez cały okres swej tutaj 
pracy dbał o wszechstronny rozwój pod-
ległej mu placówki oraz o dobre warunki 
bytowe pracowników, m.in. doprowadził 
do powstania Zakładowego Osiedla 
Mieszkaniowego "Kiciny". Tę działalność 
łączył harmonijnie z popularyzacją wiedzy 
ogrodniczej i ekologicznej (którą wtedy na-
zywano "ochroną przyrody"). Był wielkim 
admiratorem postaci i dorobku hrabiego 
Dezyderego Chłapowskiego z Turwi, szcze-
gólnie jego książki "O  rolnictwie"(1843), 
z której zaczerpnął ideę zadrzewień śród-
polnych. Wcielał ją w  życie projektując 
i sadząc na polach gospodarstwa skupiska 
drzew, pożytecznych dla małych zwierząt, 
ptaków i ludzi; zadrzewienia te podnosiły 
też jakość plonów i urodę wiejskiego krajo-
brazu. Kiedy jeszcze na Akademii Rolniczej 
nie było kierunku pod nazwą "kształto-
wanie terenów zieleni" Janusz Waligóra, 
ogrodnik i  wizjoner, już taką dziedzinę 
praktycznej wiedzy kreował i  uprawiał. 
Był prawdziwym architektem krajobrazu 
zanim to stało się modne. 

Projektował sam a potem realizował z ze-
społem kompetentnych pracowników, 
w tym z niezastąpionym mistrzem ogrodni-
czym panem Stanisławem Piątkiem, rozma-
ite nasadzenia drzew i krzewów ozdobnych. 
I tak: remizy śródpolne powstały na polach 
Kórnika, Brylewa, Manieczek, Kołaczkowa 
i pomorskiego Redła; nasadzenia - w wielu 
miejscach użyteczności publicznej, np. 
wokół Szkoły Podstawowej w Kórniku, przy 
plebanii w Głuchowie, w parkach wiejskich 
m.in. w Cerekwicy, Kołaczkowie, Gołębinie 
Starym, Manieczkach, Żydowie i Brylewie; 
ozdobione zostały cmentarze w Maniecz-
kach i w Błażejewie (pomiędzy Dolskiem 
a Książem Wlkp.), a obsadzone parki miej-
skie w  Śremie i  Gnieźnie; rekonstrukcja 
i  renowacja parków wiejskich dokonana 
została zaś w Golejewku, Oporowie, Garzy-
nie, Manieczkach, Brodnicy, Krzyżanowie, 
Kołaczkowie, Zimnowodzie, Grzybowie, 
Czerniejewie, Racocie, Osowej Sieni, ku-
jawskim Lubostroniu i w podkrakowskich 
Lusławicach.
Wszędzie tam jest obecny ślad myśli i ręki 
Czułego Ogrodnika, bo zaprojektował on 
zieleń z myślą o ludziach, którzy będą na 
nią patrzeć jeszcze przez wiele, wiele lat. 
I wszędzie tam są, wzrastają i  trwają je-
dyne w swoim rodzaju rośliny ze Szkółek 
Kórnickich.
Swoje doświadczenia praktyczne, ale 
przede wszystkim wizjonerskie plany 
i przemyślenia projektanta zieleni w służ-
bie Natury i  ludzi Janusz Waligóra zawarł 
w dwóch autorskich książkach; są to: wyda-
ne w Poznaniu w 1985 roku "Zadrzewienia", 
o upowszechnianiu postaw proekologicz-
nych w  praktyce oraz wydany również 
w Poznaniu, w  roku 1992  tom, którego 
tytuł mówi sam za siebie - "Ratujmy parki 
wiejskie". Te niedostępne już w żadnym 
antykwariacie wydawnictwa mają prekur-
sorski charakter praktycznych poradników, 
które różni jednak od obecnej komercyjnej 
produkcji pisarskiej idealizm Autora i prze-
wijające się w jego tekstach marzenie, by 
ludzie dbali o przyrodę i pilniej okazywali 
jej - dziś całkiem zrozumiałą i oczywistą - 
wdzięczność.
Wyznając przekonania organicznikowskie 
i regionalistyczne kontynuował z przekona-
niem i z dumą tradycje swoich przodków: 
nazwisko zobowiązywało. Dziad Melchior 
jeszcze w XIX wieku organizował wystawy 
plonów i konkursy w Poznańskim Towa-
rzystwie Ogrodniczym, ojciec Seweryn był 
przez ponad czterdzieści lat, od 1920 do 
1961 roku, najpierw sekretarzem a potem 
prezesem Polskiego Towarzystwa Ogrod-
niczego w  Kościanie, Janusz zaś działał 
m.in. w Centrali Spółdzielni Ogrodniczych 
w Poznaniu oraz przewodniczył (także po-
znańskiej) Radzie Spółdzielni Ogrodniczo-
-Pszczelarskiej. 

Zaangażowanie to i wszelkie inne aktywno-
ści na rzecz Wielkopolski były dostrzegane 
i  w  części docenione, o  czym świadczą 
liczne odznaczenia branżowe i regionalne, 
m.in. Zasłużony dla Rozwoju Województwa 
Poznańskiego, Medal Zasłużonego Pra-
cownika Rolnictwa, Medal za Zasługi dla 
Powiatu Śremskiego, Odznaka Zasłużone-
go Działacza Spółdzielczego oraz Odznaka 
Honorowa Miasta Poznania i  medal pa-
miątkowy "Ad Perpetuam Rei Memoriam", 
otrzymany od Wojewody Poznańskiego.

Janusz Waligóra kierował się w  życiu 
jasnymi zasadami: wierzył, że trzeba być 
pracowitym i uczciwym, kochać przyrodę 
i  szanować ludzi, i  nigdy, przenigdy nie 
mówić o  nich źle. W  czasie wojny jako 
kilkunastolatek pracował w  charakterze 
robotnika młodocianego w  majątku 
hrabiego Żółtowskiego - tego samego, 
którego park pielęgnował jego ojciec, 
Seweryn. Ciężka praca fizyczna nie była 
mu więc obca; uznawał jej wykonywanie 
za powód do chluby a  nawet miał za 
miarę wartości człowieka. Każdy dzień 
zaczynał hasłem "Trzeba pracować!": 

wypowiadał je, uśmiechał się do bliskich 
i ruszał do swoich obowiązków. Szacunek 
dla przyrody, pracy i pracowników został 
pięknie odnotowany przez jego następcę 
na stanowisku dyrektora a  także autora 
wspomnienia pośmiertnego, pana Hen-
ryka Grześkowiaka, który napisał:
"Troska o człowieka, troska o byt i rozwój 
Szkółek Kórnickich i  ukochanego Arbo-
retum Kórnickiego zawsze była myślą 
przewodnią w pracy i w życiu dyrektora 
Waligóry." ("Ziemia Kórnicka" Nr 11-12, 
Rok III, str.10)

Ojciec-ogrodnik wpisał mu do uczniow-
skiego kajetu sentencję: "Kochaj przyrodę 

i żyj jej krasą", i to proste przesłanie Janusz 
Waligóra wypełnił z naddatkiem.
Życie prywatne uważał za - prywatne wła-
śnie,  i nie lubił nim się dzielić z  innymi. 
Wobec rodziny i dzieci lojalny, pomocny 
i  szczery, naiwnie zapatrzony w  ideały 
przedwojennego entuzjazmu wobec od-
rodzonej ojczyzny, w codziennym życiu był 
racjonalny i nowoczesny, ale jednocześnie 
- romantyczny i  sentymentalny. Pięknie 
śpiewał i zajmująco opowiadał historie ze 
swojego szczęśliwego dzieciństwa; wielu 
mieszkańców Jarogniewic przetrwało w ro-
dzinnej legendzie, dzięki swym charaktery-
stycznym powiedzonkom i cechom. Uważał 
historię za jądro tożsamości współczesne-
go człowieka, a dyskusję i wymianę poglą-
dów za najważniejsze źródło poznania. 
Codziennie czytał, poza literaturą fachową 
przede wszystkim rozprawy historyczne, 
biografie i wspomnienia. Na jego nocnym 
stoliku zawsze leżał stosik książek do prze-
czytania, nowych i  "starych", do których 
wracał. Wśród tych drugich królował tom 
autorstwa Jerzego Zawieyskiego, poświę-
cony sylwetkom pisarzy i artystów, zatytu-
łowany "Dobrze, że byli", jakoś szczególnie 
pewnie ulubiony i istotny.
W  ostatnim katalogu roślin przeznaczo-

nych do sprzedaży, katalogu, którego 
przygotowywanie przerwała mu śmierć, 
swoim charakterystycznym, zamaszystym 
charakterem pisma zanotował tytuł jedne-
go z działów następująco: "Rośliny dające 
radość życia". To swoiste credo brzmi mi 
w  uszach, gdy myślę o  Ojcu - mądrym, 
uczciwym i  szlachetnym człowieku. Dziś, 
gdy zbliżam się już do wieku, w  którym 
odszedł, wiem jedno: patrzę na świat 
jego oczami, myślę i mówię jego słowami, 
szukam w drugim człowieku tego samego 
dobra co on.
Dobrze, że był.   

O  Januszu  Waligórze w 95. rocznicę urodzin

◊  Joanna Maleszyńska

Janusz Waligóra 
(1927 - 1994)

W 2021 roku pojawiła się na rynku 
wydawniczym książka „W kręgu wielko-
polskich i kujawskich starożytników”, 
w której zebrano wybrane prace 
prof. Jerzego Fogla, których bohaterami 
są pasjonaci i mecenasi badań archeolo-
gicznych w XIX i na początku XX wieku. 
Znajdujemy w niej 11 artykułów prezentują-
cych sylwetki i osiągnięcia osób, które żywo 
interesowały się starożytnościami i w różnej 
formie prowadziły badania w tym zakresie 
lub je aktywnie i świadomie wspierały. 
Nie mogło tu zabraknąć opracowania 
dotyczącego zasług Tytusa i  Jana Działyń-
skich oraz ich sąsiada z Rogalina hrabiego 
Edwarda Raczyńskiego. Pojawiają się 
również postacie: hrabianek Jadwigi i Zofii 
z Szembieków,  Józefa Łepkowskiego, Bro-
nisława Domaradzkiego, Adolfa Skarbka-
-Malczewskiego, hrabiów Marcelego i Jana 
Żółtowskich, członków rodziny Trzcińskich 
czy błogosławionego Edmunda Bojanow-
skiego, który także interesował się starożyt-
nościami i współtworzył prace tzw. Kasyna 
Gostyńskiego. 
Artykuły te drukowane wcześniej w  wy-
dawnictwach zajmujących się archeologią 
(w większości w  „Folia Praehistorica Po-
snaniensia”), stanowią ciekawostkę dla 
zainteresowanych tematem badań arche-
ologicznych w wieku XIX i na początku wieku 
XX. Cenne jest także przypomnienie postaci 
i dokonań autora artykułów, nie tylko na-
ukowca – archeologa, ale też kórniczanina, 
Zasłużonego dla Miasta i Gminy Kórnik, 
działacza społecznego i regionalisty Jerzego 
Fogla. Jego zasługi przypominają w słowach 
wstępnych prof. Hanna Kóčka-Krenz oraz 
Edyta Bątkiewicz-Szymanowska i Magda-
lena Biniaś-Szkopek z BK PAN, które także 
dokonały wyboru i opracowania materiałów 
zawartych w książce.
Całość wydano nakładem Biblioteki Kórnic-
kiej PAN i Wydziału Historii UAM.
Publikacja jest dostępna w sprzedaży w Bi-
liotece Kórnickiej PAN.

Ciekawa 
publikacja

◊  ŁG
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Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich”

Drzewa fascynowały i  budziły podziw 
ludzi już od najdawniejszych czasów. 
Nic w  tym dziwnego – są długowieczne 
oraz niezwykle użyteczne dla człowieka. 
Rzymski autor – Pliniusz Starszy – pisał, 
że drzewa i lasy są największym darem, 
jaki człowiek otrzymał od Ziemi, a pewne 
gatunki drzew uchodzą za poświęcone 
bóstwom, np. dąb Jowiszowi, a  topola 
Herkulesowi.
W każdej religii czy przekazach ludowych 
spotykamy się ze świętymi drzewami, 
ludzie od dawna przeczuwali drzemiącą 
w nich wyższą moc. W artykule skupimy 
się na topolach, którym wyjątkowo czę-
sto przypisywano magiczne znaczenie. 
O drzewach tych powstały liczne legen-
dy i wierzenia. W Polsce występują trzy 
gatunki topoli: biała, czarna, osika oraz 
jeden naturalny mieszaniec pomiędzy 
topolą białą i osiką – zwany topolą szarą. 
Topola osika, zwana również topolą 
drżącą, znana jest ze swoich liści, które 
trzepoczą nawet przy najmniejszym 
podmuchu wiatru, stąd też wzięła się jej 
nazwa gatunkowa tremula, oznaczająca 
po łacinie „trzepotanie”. Jest zaliczana 
do drzew krótkowiecznych – dożywa 
100 lat i osiąga w tym czasie 35 metrów 
wysokości. Osika należy do ważniejszych 
gatunków pionierskich, co oznacza, że 
jako jedna z pierwszych zasiedla tereny 
zdegradowane czy nieużytki. Drewno osi-
kowe jest lekkie i miękkie, w przeszłości 
służyło do wyrobu chodaków, promie-
nia strzał czy gontów, które służyły do 
krycia dachów. Obecnie stosowane jest 
do produkcji sklejek i  lekkich skrzynek. 
Najwięcej legend powstało właśnie na 
temat osiki. Topola ma drżeć ze zgrozy 
i wstydu na myśl czynów, których dopu-
ściła się w zamierzchłej przeszłości. Przy-
pisywano jej również tchórzliwość. Jedna 
z  opowieści głosi, że Kain zabił swego 
brata Abla osikowym kołkiem. Druga, że 
w obawie przed zemstą Heroda drzewo 
odmówiło Świętej Rodzinie schronienia, 
gdy ta uciekała do Egiptu. Ponoć to na 
osice powiesił się zdrajca Jezusa – Judasz, 
dlatego mówiono o niej „judynowe dre-
wo”. Inne z wierzeń mówi, że z jej drewna 
zrobiono krzyż, na którym ukrzyżowany 
został Chrystus. Od tamtego czasu osika 
ma drżeć z poczucia żalu i winy. Dawniej 
kołki osikowe były wykorzystywane do 
przybijania wieka trumny, aby zapobiec 
wydostaniu się z niej nieboszczyka. Wie-
rzono również, że drzewo chroni przed 
upiorami, a osikowy kołek miał służyć do 
przebicia serca wampira i na zawsze go 
unieszkodliwić. Można znaleźć wzmianki 
o  tym, że topola osika związana jest 
z  możliwością porozumiewania się ze 

światem zmarłych. Jeden z  przesądów 
mówił, że jeżeli wichura wyrwie starą 
osikę – umrze starsza osoba, zaś gdy mło-
de drzewo – zginie dziecko. W mitologii 
celtyckiej drzewo to wiąże się z  wojną, 
a Celtowie wyrabiali z jej drewna tarcze.
Topola czarna, zwana również sokorą, 
jest drzewem żyjącym stosunkowo krótko 
– za górną granicę wieku należy przyjąć 
150–180 lat. Jest głównym składnikiem 
lasów łęgowych w  dolinach rzek. Pień 
młodych drzew jest szaro-biały lub żółta-
wo-szary i ciemnieje wraz z wiekiem. Pnie 
starych drzew są ciemne oraz spękane 
i  bardzo często pokrywają je guzowate 
narośla, z  których obficie wyrastają 
krótkie pędy. Drewno takie nosi nazwę 
drewna czeczotowatego i  w  przeszłości 
było używane do wyrobu artystycznych 
mebli czy nawet podłóg. Z  kolei topola 
biała, zwana inaczej białodrzewem, jest 
drzewem długo żyjącym – dożywa 300 
lat i osiąga imponujące rozmiary do 40 
metrów wysokości. Pień młodych drzew 
pokryty jest gładką, szaro-białą lub zie-
lonkawo-szarą korowiną. Spotyka się 
również drzewa o korowinie prawie tak 
białej, jak u brzozy. W dolnej części pnia 
drzew starszych korowina pęka i staje się 
ciemna. W przeszłości topole traktowano 
jako swoiste piorunochrony i sadzano je 
w takiej odległości od domu, aby piorun 
miał w  co uderzyć, ale na tyle blisko, 
żeby chronić dom przed demonami, 
które miały panicznie bać się piorunów. 
Topola biała ma być związana z życiem po 
śmierci, zaś czarna oznaczać ma śmierć. 

Jeden z  mitów mówi, że Herkules pod-
czas wyprowadzania Cerbera z  Hadesu 
miał na sobie wieniec topolowy. Liście 
topoli pozostały po jednej stronie ciem-
ne – jako symbol Hadesu, a  po drugiej 
białe – jako symbol życia, w  miejscu, 
gdzie zwilżył je pot bohatera, który zdołał 
wyjść żywy z  krainy zmarłych. Pewien 
mit opowiada o  porwaniu nimfy Leuke 
przez zakochanego w niej Hadesa, który 
po jej śmierci przemienił ją w  drzewo 
topoli białej, rosnące na Polach Elizej-
skich. Jeszcze inny mit odnosi się do syna 
Heliosa – Faetona, który chcąc dowodu 
na jego miłość, błagał ojca o  zgodę na 
prowadzenie jego ognistego rydwanu 
Słońca. Mimo ostrzeżeń Faeton wyruszył 
w drogę, lecz rumaki czując, że prowadzi 
je niedoświadczona ręka, wybiegły poza 
wyznaczoną trasę. Młodzieniec pędził, 
siejąc spustoszenie i doprowadzając do 
zachwiania równowagi na Ziemi, która 
zaczęła wzywać pomocy. Rozgniewany 
Zeus raził piorunemFaetona, który spadł 
w  nurt Erydanu. Siostry młodzieńca, 
Heliady, po jego stracie zamieniły się 
w  topole. Z  drzew spływały łzy, które 
zamieniały się w bursztyn, w który miała 
być obfita rzeka Erydan.
Tak liczne legendy i  wierzenia, które 
dotyczą nie tylko topoli, ale także innych 
gatunków, pokazują, jak ważną rolę 
pełnią drzewa w  życiu człowieka – nie 
są jedynie źródłem opału, budulca czy 
pokarmu. Do dziś przetrwał zwyczaj 
sadzenia drzew po narodzinach dziecka, 
zwłaszcza syna, a współcześnie motywy 
związane ze szczególnymi właściwościami 
drzew wykorzystywane są np. w filmach 
czy grach komputerowych.

◊ Dominika Robak,
Weronika B. Żukowska
Instytut Dendrologii PAN

Topola czarna (fot. Dominika Robak)

4 LISTOPADA

WARSZTATY DLA RODZICÓW. AGRESJA 
– NIEBEZPIECZNE TABU. Warsztaty inspi-
rowane ideą Jespera Juula. Biblioteka Pu-
blicznej w Kórniku, ul. Poznańska 65, godz. 
16:30-18:30. Zapisy tel. 605 225 442. Wstęp 
bezpłatny.

7 LISTOPADA

OTWARTE WARSZTATY MALARSKIE 
W DIM. Pastelowy świat. Zajęcia są bezpłat-
ne. Dom Integracji Międzypokoleniowej, pl. 
Powstańców Wlkp. 13, godz. 17:00.
DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI. Tematem 
dyskusji będzie książka autorstwa Zygmunta 
Miłoszewskiego pt. „Bezcenny”. Biblioteka 
Publiczna w  Kórniku, ul. Poznańska 65, 
godz. 17:30.

8 LISTOPADA

KONCERT CHARYTATYWNY PT. LIRYCZNA 
UKRAINA. Wystąpią: Wasyl Semenczuk, 
Walentyn Kupczyk i Piotr Wołoszyn. Zebrane 
podczas koncertu środki finansowe przeka-
zane zostaną na rzecz Sił Zbrojnych Ukra-
iny. Dom Integracji Międzypokoleniowej,  
pl. Powstańców Wlkp. 13, godz. 18:00.

16 LISTOPADA

KLUB PODRÓŻNIKA Z KÓRNIKA. RUAN-
D(k)A  W  AFRYCE czyli z  piekła do raju. 
Leszek Szczasny. Filia Biblioteki Publicznej 
w  Kórniku/Bninie, ul. Rynek 16 (wejście 
od ul. Kościelnej), godz. 18:00, zapisy  
tel. 618 170 021

18 LISTOPADA

WARSZTATY DLA RODZICÓW. NASTOLA-
TEK W RODZINIE – KIEDY KOŃCZY SIĘ WY-
CHOWANIE. Warsztaty inspirowane ideą 
Jespera Juula. Biblioteka Publicznej w Kór-
niku, ul. Poznańska 65, godz. 16:30-18:30. 
Zapisy tel. 605 225 442. Wstęp bezpłatny.

19 LISTOPADA

I   SPOTKANIE RODZIN POWSTAŃ -
CZYCH. Dom Integracji Międzypokolenio-
wej w  Kórniku, godz. 15:00. Zapisy pod  
nr. tel. 606 821 000

21 LISTOPADA

OTWARTE WARSZTATY MALARSKIE 
W DIM. Pastelowy świat. Zajęcia są bezpłat-
ne. Dom Integracji Międzypokoleniowej, pl. 
Powstańców Wlkp. 13, godz. 17:00.

26 LISTOPADA

UNIWERSYTET TRZECIEGO WIEKU. Pod-
stawy geoekologii rekreacji, czyli w jakich 
krajobrazach najepiej wypoczywać. Wpływ 
różnych elementów środowiska przyrodni-
czego na warunki rekreacji. Dr Ilona Potoc-
ka. Dom Integracji Międzypokoleniowej 
w  Kórniku, godz. 10:00. Szczegóły pod  
nr tel. 515 229 684

Organizujesz 
ciekawe wydarzenie
 na terenie gminy Kórnik?
Wiesz o ciekawym koncercie, 
spektaklu, wystawie?
Napisz o tym na adres  
kultura@kornik.pl

◊  Opr. SK

Topole w mitach i legendach

Czeczotowate narośla na Topoli czarnej 
(fot. Dominika Robak)
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„Koń jaki jest, każdy widzi”. Te słowa 
sprzed niemal 300 lat stały się sym-
bolem czegoś oczywistego. Od tamtej 
pory rola koni uległa znaczącym 
zmianom, ale oczywistym pozostaje 
ich ogromne znaczenie w życiu czło-
wieka. Czas zatem ruszyć z kopyta 
w poszukiwaniu konnych akcentów 
w sąsiedztwie Poznania.

Powozy
Częścią rezydencji Raczyńskich w Rogali-
nie jest powozownia z kolekcją pojazdów 
używanych przez ziemiaństwo wiel-
kopolskie. Czego tam nie ma! Pojazdy 

używane do objazdu pól czy polowań 
(polówka, bryczki), spacerowo-sportowe 
wolanty, wyjazdowo-spacerowe victorie 
i karety. Obok nich stoją używane w mia-
stach plauka i  dorożka oraz… lektyki. 
Zbiory uzupełniają sanie wyjazdowe 
i saneczki dziecięce do psiego zaprzęgu. 
Historyczne pojazdy znajdują się również 
w kolekcji zamku w Kórniku. Dormeza, 
przystosowana do spania, służyła do 
dłuższych wypraw, a karety i lekka kale-
sza to pojazdy reprezentacyjne. Budynki 
powozowni zachowały się też w obrębie 
posiadłości Turnów w Objezierzu i w re-
zydencji Mielżyńskich w  Iwnie, a  część 
zbiorów Muzeum Przyrodniczo-Łowiec-
kiego w  Uzarzewie eksponowana jest 
w  stajni-wozowni, której fasadę zdobi 
rzeźba głowy konia.
Dawniej powozy kursowały w  ramach 
poczty dyliżansowej. W Kostrzynie prze-
trwał do dziś służący obsłudze wozów 
i koni pocztowych budynek poczthalterii. 
Dziś doskonałą okazję do obejrzenia 
powozów w ruchu stwarza Wielka Otu-
ska – cykliczne zawody w  powożeniu 
rozgrywane w Otuszu koło Buku.

Maszyny i pojazdy
Kopaczka konna, pług konny, maneż 
pałąkowy czy pług konny – to tylko nie-
które maszyny z kolekcji Izby Muzealnej 
Historii Rolnictwa Ziemi Kostrzyńskiej 
w Czerlejnie. Już same nazwy wskazują 
na istotną rolę koni na wsi. Przypominają 
o  tym również kuźnie. Do dziś ostały 
się nieliczne jak zabytkowa Kuźnia na 

Piaskach w Kórniku. Konie były również 
niezastąpione dla strażaków. Świadczą 
o  tym odrestaurowane sikawki konne, 
które można podziwiać w  Górze koło 
Tarnowa Podgórnego oraz na trasie 
questu „Golęczewo – wieś wzorcowa”, 
a niebawem również przed Izbą Pamięci 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Kostrzy-
nie. Podczas specjalnych okazji prezen-
towane są również pojazdy z Chludowa, 
Nowinek i Suchego Lasu. Listę uzupełnia 
zabytkowy wóz strażacki z Białężyna. 

Hej, hej ułani!
Dwudziestolecie międzywojenne to czas 
świetności oddziałów kawaleryjskich, 
co odzwierciedla ekspozycja Muzeum 
Powstańców Wielkopolskich w Lusowie. 
W zbiorach placówki znalazły się repliki 
mundurów, lanca z proporczykiem, ułań-
skie rogatywki i  archiwalne fotografie 

konne. Jedną z  formacji kawaleryjskich 
był 7 Pułk Strzelców Konnych Wielko-
polskich, upamiętniony poprzez pomnik 
oraz mural w Biedrusku. Inna jednostka, 
26 Pułk Ułanów Wielkopolskich, powsta-
ła z  inicjatywy Ignacego Mielżyńskiego, 
który doczekał się tablicy pamiątkowej 
w  Iwnie. Tamtejszy pałac i  stadnina 
założona przez hrabiego zasłynęły póź-
niej jako plenery filmowe popularnego 
serialu Karino. 
Dawne tradycje w  szczególny sposób 
kultywują członkowie Reprezentacyjne-
go Oddziału Kawalerii, którzy co roku 
wyruszają spod pałacu w  Rogalinie 
w liczącą niemal 300 kilometrów konną 
wyprawę szlakiem bojowym 15. Pułku 
Ułanów Poznańskich. Odwiedzając Ro-
galin, warto przy okazji zajrzeć do Galerii 
Obrazów, gdzie na ścianach wiszą obrazy 
o  tematyce konnej, jak choćby „Targ 
koński” Witolda Wejcherta czy „Konie 
kąsane przez muchy” Alberta Besnarda.

◊  Piotr Basiński
Poznańska Lokalna 
Organizacja Turystyczna

„Turystyczne PLOTki”: w ramach cyklu 
wspólnie z Poznańską Lokalną Organi-
zacją Turystyczną (PLOT) przybliżamy 
nasze atrakcje i ofertę naszych sąsiadów, 
by zachęcić do mikroturystyki – samo-
dzielnego zwiedzania najbliższej okolicy 
i poznawania mniej lub bardziej znanych 
turystycznych perełek okolic Poznania. 
Kolejne teksty cyklu ukażą się równole-
gle na łamach informatorów samorzą-
dowych 12 gmin członkowskich PLOT, 
w  Naszym Głosie Poznańskim oraz 
w Prasowej Powiatowej 17.

W siodle
240 kilometrów. Taki dystans w  siodle 
można pokonać korzystając z Wilczego 
Szlaku – najdłuższego szlaku turystyki 
konnej w Europie. Trasa rozpoczyna się 
w Stęszewku, przecina Puszczę Notecką, 
prowadzi wzdłuż Warty i przez Puszczę 
Notecką aż do Lubniewic. Na potrzeby 
krótszych przejazdów leśnicy przygoto-
wali trasy na prawym brzegu Warty: na 
Łęgach Mechlińskich, w  lasach między 
Kórnikiem a  Puszczykowem, w  rejonie 
Gruszczyna i  w  pobliżu Mściszewa. Na 
przeciwległym brzegu rzeki turyści konni 
mogą skorzystać ze szlaków na terenie 
Wielkopolskiego Parku Narodowego 
w okolicy Dymaczewa Starego, Puszczy-
kowa i Trzebawia.

Gdzie na koń?
W  sąsiedztwie Poznania działają liczne 

stajnie i  ośrodki, w  których miłośnicy 
jazdy konnej mogą realizować swą 
pasję. Kto chciałby raczej podziwiać 
najlepszych jeźdźców w  akcji, ma ku 
temu okazję podczas plenerowych wi-
dowisk w  Parku Dzieje. Prezentowane 
tam kaskaderskie sceny konne i pokazy 
woltyżerki na długo pozostają w pamięci. 
Konie (a dokładniej koniki polskie) moż-
na też spotkać w  zagrodzie w  Puszczy 
Noteckiej przy ścieżce dydaktycznej 
w  dolinie Kończaka. A  przy odrobinie 
szczęścia na zaskakujące spotkanie 
można liczyć na Łęgach Rogalińskich, 
patrolowanych przez amazonki ze straży 
konnej Ligi Ochrony Przyrody.

Łucznictwo konne  w Rakowni  
(fot. Archiwum OJ Kawalkada)

Zabytkowy wóz strażacki w Białężynie
 (fot. Czesław Zaręba)

Konie z Traperskiej Osady 
(fot. Archiwum Traperskiej Osady)

Widowisko historyczne w Parku Dzieje
 (fot. Łukasz Filipowski)

Z kopyta

W  ramach integracji członków Koła 
Gospodyń Wiejskich w  Skrzynkach oraz 
mieszkańców wsi Skrzynki wybraliśmy się 
do Bydgoszczy. W  dniu 15 października 
z samego rana wyruszyliśmy ze Skrzynek 
do Bydgoszczy. Towarzyszem i przewod-
nikiem, który  przybliżył nam historię 
oraz najpiękniejsze miejsca był Pan Ma-
rek Kaczmarek. Zauroczeni nadrzeczną 
częścią miasta przeszliśmy do głównej 
atrakcji tego wyjazdu czyli Muzeum my-
dła i historii brudu, gdzie każdy uczestnik 
wziął udział w warsztatach robienia mydła.   
Po zakończonych warsztatach grupa 
rozpoczęła zwiedzanie Muzeum z  prze-

wodnikiem. Poznaliśmy 5000 lat historii 
higieny człowieka, dowiadując się, jak lu-
dzie dbali o siebie w danym okresie histo-
rycznym. Z Panem Markiem zwiedziliśmy 
Katedrę, pomnik Kazimierza Wielkiego, 
obejrzeliśmy spektakl „Pan Twardowski” 
oraz Wyspę Młyńską.  Wśród uczestni-
ków było grono dzieci, które wzięły udział 
w konkursie na zebranie największej liczby 
kasztanów w które obfitują okoliczne par-
ki.  Wróciliśmy bardzo zadowoleni i głodni 
kolejnych wyjazdów.

8 października odbył się w Ostrzeszowie 
konkurs kulinarny dla kół gospodyń wiej-
skich oraz konkurs na największą pyrę. 
W  konkursie pn. „Pyra i  kapustka to do 
pysznego dania przepustka”wzięło udział 
61 kół gospodyń wiejskich ale najlep-
szym daniem okazały się „Ziemniaczane 
KapuśniakI Babci Gieni” przygotowane 
przez Martę z KGW Błażejewo. Największa 
pyra ważyła 2276 g a KGW w Skrzynkach 
stanęło na trzecim miejscu z  ziemnia-
kiem o wadze 1851 g.  Oba koła dumnie 
reprezentowały gminę Kórnik i  wróciły 
z nagrodami pieniężnymi.

Ale pyry!

◊  Katarzyna Skrzypczak

KGW Skrzynki w Bydgoszczy

◊  Katarzyna Skrzypczak

ŻABA to najstarszy płaz... to znaczy oczywi-
ście: PIES :) w naszym schronisku. I chociaż 
lubimy zachęcać Państwa do adopcji humo-
rem, a nie brać na litość, to nie ukrywamy, 
że Żaba to jeden z tych piesków, których 
adopcja ucieszyłaby nas wyjątkowo. Żaba 
ma około 12 lat. To typ łagodnej olbrzymki 
- na widok człowieka cieszy się jak szczeniak, 
jest przyjazna, nie ma w niej żadnej agresji. 
Jej styl życia to nieśpiesznie tuptanie sobie 
przez świat i konsumpcja smaczków. Chęt-
nie dołożyłaby do tej listy jeszcze wylegiwa-
nie się na kanapie w ciepłym domu z wła-
snym kocykiem i kochającym człowiekiem. 
Żaba już długo jest w schronisku. Nie wiemy, 
czy ma nadzieję, że jej los się zmieni. Może 
już pogodziła się z tym, że ma swój boks 
dzielony z kumplem - Gapciem, że chodzi na 
wybieg i spacery z wolontariuszami, potem 
wraca do boksu, że tak już musi być. Ale my 
chcielibyśmy jeszcze jej pokazać, że może 
być też inaczej. Tylko czy zdążymy... 
Jeżeli chcielibyście poznać Żabę, prosimy 
o kontakt pod nr tel. 783 552 272 w celu 
ustalenia terminu spotkania. Zapraszamy 
również do odwiedzania strony interne-
towej schroniska: schronisko-skalowo.pl 

Adoptuj 
PSYjaciela! 

Foto Karolina Rożek



Październik w Przedszkolu im Misia Uszatka 
nadal obfitował w tematy jesienne.
Wśród najciekawszych atrakcji i przedsię-
wzięć podejmowanych w  tym miesiącu 
przez naszą placówkę był wyjazd do Nadle-
śnictwa Łękno, Pasowanie na Przedszkolaka 
z udziałem rodziców, akcja ,,Pełna miska dla 
schroniska” na rzecz zwierząt ze Skałowa, 
koncert zespołu ,,Prosymfonika”.
W ramach doradztwa zawodowego przed-
szkole odwiedzają rodzice, dziadkowie 
prezentując swoje zawody, hobby.
W tym miesiącu gościliśmy pana Marka, któ-
ry pokazał nam jak można zrobić karmniki 
dla ptaków z recyklingu oraz przygotował 
wspólnie z  dziećmi pokarm dla naszych 
skrzydlatych gości.
19 października dzieci z grupy Misiaczki 
(3-latki) i część dzieci z grupy Wesołe Misie 
miała uroczyste pasowanie na przedszko-
laka. Po uroczystym powitaniu zebranych 
gości przez panią wicedyrektor Joannę 
Kasprzak i  krótkiej prezentacji obu grup 
maluszków, w poczet społeczności przed-
szkolnej przyjęli ich również starsi koledzy- 
sześciolatkowie. Oni to recytowali dla nich 

wiersze, śpiewali piosenki, a nawet wystąpili 
z krótką inscenizacją wiersza Jana Brzechwy 
,,Żuk” oraz wręczyli młodszym kolegom 
przygotowane przez siebie medale.
Po części oficjalnej pani wicedyrektor za 
pomocą symbolicznego ołówka pasowała 
nasze maluszki na przedszkolaków.
Dalsza część uroczystości odbywała się już 
w  salach naszych milusińskich w  gronie 
najbliższych, przy słodkim poczęstunku 
i wręczeniu upominków.
20 października dzieci z grup Leśne, Ser-
deczne, Pracowite i Przyjazne Misie wybrały 
się na wycieczkę autokarową do Nadleśnic-
twa Łękno  w poszukiwaniu oznak jesieni. 
Pan leśniczego podczas spaceru leśnymi 
duktami opowiedział nam o faunie I florze 
naszych lasów, podziale na drzewa liściaste 
i iglaste, tamach bobrów, o dziuplach i ich 
mieszkańcach. My za to mogliśmy zachwy-
cać się pięknem naszej natury i stąpać po 
kolorowym dywanie usłanym z liści.
Na zakończenie wyprawy czekała na nas 
ciepła herbata i pyszne kiełbaski z ogniska. 
Miłośnicy ruchu na świeżym powietrzu 
mogli skorzystać z gry w piłkę bądź zabaw 

w berka.
21 października w auli naszego przedszkola 
odbył się koncert zespołu ,,Prosymfonika” 
pt:,,W  krainie muzyki” z  inicjatywy Rady 
Rodziców.
Całość koncertu przeplatana była znanymi 
dzieciom kawałkami muzycznymi z filmów 
oraz piosenkami, które wspólnie śpiewa-
liśmy.
26 października zakończono natomiast 
akcję ,,Pełna miska dla schroniska” na rzecz 
psów i kotów ze schroniska w Skałowie.
Akcja ta cieszyła się naprawdę bardzo du-
żym zainteresowaniem zarówno ze strony 
rodziców jak i dzieci.
Każda grupa dostała pamiątkowy dyplom 
z podziękowaniem, a te, które miały najwię-
cej darczyńców otrzymały figurki drewnia-
nego pieska i naklejki .    
 W miesiącu październiku, jak co roku na-
sze przedszkole włącza się w akcję CODE 
WEEK 2022.Celem akcji jest przygotowanie 
naszych dzieci do funkcjonowania w świe-
cie pełnym symboli, kodów. By umiały je 
rozszyfrować ale też, by umiały je tworzyć. 

Październik u Misia Uszatka 

Adaptacja w przedszkolu „Wesołe Robaczki” 
◊ Grażyna Domagalska
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W  październiku Przedszkole nr 2 Cztery 
Pory Roku wraz z przedszkolami i szkoła-
mi podstawowymi z  całej Polski zaczęło 
realizować projekt Razem ze Słonkiem 
w  Czterech Porach Roku, który 
opracowały nauczycielki z naszej 
placówki, Katarzyna Szmechel, 
Małgorzata Stypczyńska i  Kata-
rzyna Bortlisz.
„W  świecie, w  którym jesteśmy 
zabiegani, często sfrustrowani 
potrzebujemy odskoczni, złapania 
oddechu. W  takich momentach 
życia najczęściej wracamy do 
korzeni, czyli do natury, przyrody, 
która tak naprawdę na co dzień 
nas otacza, ale często w  wirze 
obowiązków jej nie zauważamy. 
Odnośnie powrotu do natury 
chciałyśmy zaproponować pro-
jekt oparty na dawnej literaturze, 
ale ściśle związanej z  przyrodą. 
Chcemy zachęcić do odkrywania przez 
dzieci przyrody na podstawie pomysłów 
zaczerpniętych z książki Marii Kownackiej 

„Razem ze słonkiem”. Pragniemy, aby dzie-
ci czerpały radość z poznawania tajemnic 
naszego pięknego otoczenia, realizując 
nasze propozycje projektowe. Nasz pro-

jekt ma również na celu wspomaganie 
i  stymulowanie prawidłowego rozwoju 
mowy. Chcemy zwrócić uwagę na  moż-

liwość wczesnego zapobiegania wadom 
wymowy poprzez częste i systematyczne 
ćwiczenia oparte na zabawie. Naszym 
celem jest także uwrażliwienie dzieci na 

piękno przyrody oraz wykształ-
cenie u  nich postawy szacunku 
do otaczającego świata.”
Do projektu utworzona została 
grupa, na której nauczycielki 
przedszkoli wymieniają się po-
mysłami z jego realizacji. Koordy-
natorem tej grupy jest Katarzyna 
Łażewska. Maskotka projektu- 
Słoneczko zostało wykonane 
przez zdolną mamę  naszego 
przedszkolaka Danutę Biniakow-
ską. Jesteśmy w trakcie nagrywa-
nia  piosenki przewodniej, która 
pojawi się w listopadzie. Dzięku-
jemy Panu Burmistrzowi Prze-
mysławowi Pacholskiemu oraz 
czasopismu „Bliżej Przedszkola” 

za objęcie naszego projektu patronatem.
 

Dnia 18 oraz 20 października odbyła się 
pierwsza ważna uroczystość w  naszym 
przedszkolu, Pasowanie na Przedszkolaka. 
Oficjalnie  zostały przyjęte nowe dzieci do 
społeczności przedszkolnej. Odświętny 
strój,  wystrój sali, a także obecność rodzi-
ców podkreśliły doniosłość wydarzenia. 
Uroczystość rozpoczęła się od powitania 
przybyłych gości, odśpiewania hymnu 
przedszkola, zabaw dzieci z  rodzicami 
i przedstawienia krótkiej  części artystycznej, 
w której to wszystkie nowe dzieci zaprezen-
towały wierszyki i piosenki. Po występach 
dzieci złożyły przyrzeczenie :

Przyrzekacie co dzień rano buzię mieć zawsze 
roześmianą?
Przyrzekamy!
Przyrzekacie, nie płakać, nie szlochać i panie 
mocno kochać?
Przyrzekamy!
Przyrzekacie, zabawki szanować i dookoła 
wszystko porządkować?
Przyrzekamy!
Przyrzekacie, choć jesteście jeszcze mali, zgod-
nie bawić się w sali?
Przyrzekamy!
Przyrzekacie, od dziś zawsze być zuchami 
i dobrymi kolegami?

Przyrzekamy!
Następnie pani dyrektor Magdalena Jan-
kowiak dokonała uroczystego pasowania 
każdego dziecka na przedszkolaka. Dzieci na 
pamiątkę otrzymały dyplom pasowania oraz 
rożek ze zdrowymi przekąskami. Na koniec 
na wszystkich czekał słodki poczęstunek.
Dziękujemy Rodzicom oraz  wszystkim przy-
byłym gościom za zaangażowanie i obec-
ność w tak wyjątkowym i ważnym dniu.

We wrześniu do „Wesołych Robaczków” 
dołączyły dwie nowe grupy przedszkolne 
3-latków -  Mróweczki i Świerszczyki oraz 
grupa 4-5 latków -  Pajączki. 15 września 
nowe przedszkolaki po raz pierwszy świę-
towały w grupach - Dzień Kropki, czyli dzień 
zabawy, odwagi i kreatywności był do tego 
świetną okazją. Już 20 września wszystkie 
Robaczki miały możliwość integrować się 
na plenerowym Dniu Przedszkolaka. Na 
pięknie ozdobionym przedszkolnym placu 
zabaw można było brać udział w zabawach 
sportowych, śpiewać, tańczyć i bawić się na 
dmuchańcach.
30 września swoje święto obchodzili chłopcy 
– z tej okazji były wesołe zabawy, „legityma-
cje superchłopaka”, życzenia od dziewczy-

nek i zdrowe przekąski przygotowane przez 
rodziców. To nie koniec świętowania, bo już 
11 października  święto obchodziły dziew-
czynki i znów było mnóstwo wesołej zabawy. 
Ponadto  tego dnia Mróweczki i Świerszczyki  
wspólnie brały udział w bardzo widowisko-
wym pokazie interaktywno-sensorycznym  
„Bańki i kolory”.
Wszystkie grupy rozpoczęły realizacje 
programów i projektów, które będą towa-
rzyszyć nam w bieżącym roku przedszkol-
nym – „Dwujęzyczny przedszkolak”, „Mały 
Miś w świecie wielkiej literatury”, „Gramy 
zmysłami”, „Z kulturą mi do twarzy”, „Mała 
fabryka eksperymentów” i  „Z Kicią Kocią 
maluchy zmieniają się w zuchy”.
Uwieńczeniem adaptacji w  przedszkolu  

i  integracji dzieci w  grupach i  pomiędzy 
grupami  było Pasowanie na Przedszkolaka, 
które odbyło się 14 października. Każda 
z grup przygotowała własny program arty-
styczny – były wiersze, piosenki, tańce, testy 
sprawnościowe i quiz wiedzy o przedszkolu. 
Dzieci pięknie zaprezentowały się na scenie 
pokazując, że w  „Wesołych Robaczkach” 
czują się bezpieczne, jak u siebie i wśród 
swoich a o to właśnie w  przedszkolu chodzi. 
Wspaniałe występy naszych podopiecznych 
były najlepszymi prezentami, jakie dzieci 
mogły sprawić wychowawcom z  okazji 
Święta Edukacji Narodowej.

◊  Eliza Kłosowicz
Przedszkole „Wesołe Robaczki”

Razem ze Słonkiem w Czterech Porach Roku

◊  Katarzyna Szmechel 
i Małgorzata Stypczyńska

Pasowanie  w  Przedszkolu Kolorowy Świat  

◊  Dorota Strojna
Anita stodulska



Po raz kolejny w Szkole Podstawowej nr 2 
w Kórniku odbyły się warsztaty przyrodnicze 
pt.: ” Las i jego mieszkańcy”. Jak co roku po-
prowadzili je zapaleni miłośnicy przyrody p. 
Grzegorz Marciniak i p. Andrzej Jesse, którzy 
przybyli z niesamowitą atrakcją w postaci 
płomykówki Luny i puchacza bengalskiego 
Karo. Celem tego spotkania było przybli-
żenie uczniom klas 0-3 ekosystemu jakim 
jest las, jego warstwowej budowy z cha-
rakterystyczną fauną i florą naszych okolic. 
Prelegenci przygotowali bogatą wystawę. 
Składały się na nią plakaty roślin i zwierząt 
leśnych. Scenografię dopełniały paśnik 
z typowymi warzywami, którymi dokarmia 
się zwierzęta leśne, karmnik wypełniony 
ziarnem dla ptaków, podsyp, lizawka, budka 
lęgowa. Dzieci miały także okazję zapoznać 
się z instrumentami myśliwskimi, które na 
przestrzeni czasu zmieniały swój wygląd, 
materiał, z którego były wykonane i dźwięk. 
Dopełnieniem była prezentacja. Przybliżyła 
ona uczniom naturalne środowisko zwierząt 
oraz uzmysłowiła jak ważną rolę las pełni 
w życiu człowieka i co trzeba robić, aby nie 
zakłócać tej harmonii. Omówiono także rolę 
i  znaczenie strażnika leśnego oraz kół ło-
wieckich. Ze względu na zbliżająca się zimę, 
która jest trudnym okresem dla zwierząt 

leśnych, zostały omówione także sposoby 
ich dokarmiania. W celu niesienia pomocy 
zwierzętom zimą, została zorganizowana 
w szkole zbiórka kasztanów dla zwierzyny 
płowej. Społeczność szkolna jak zwykle 
wykazała się dużym zaangażowaniem 
i empatią włączając się w akcję. W przeciągu 
pięciu dni udało się zgromadzić 11 worków 
kasztanowego przysmaku i worek orzechów 
włoskich. Dary zostały przekazane prowa-
dzącym warsztaty, a za ich pośrednictwem 

trafią do zwierzyny. Zajęcia wraz z akcją mia-
ły nie tylko cel poznawczy i wychowawczy, 
ale wywarły ogromny wpływ na uwrażliwie-
nie dzieci na piękno przyrody. Zaowocowało 
to wspaniałymi pracami plastycznymi Filipa, 
ucznia z klasy 3d. Rysunki przedstawiające 
Lunę i Karo, trafiły w ręce prowadzących 
jako podziękowanie za spotkanie.
Organizatorki:

◊  A. Rzońca-Tomczak, E. Kubicka

◊  Anna Grzybowska
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W piątek 7 października odwiedził  naszą 
Szkołę Podstawową im. Sprawiedliwych 
Wśród Narodów Świata podróżnik i pisarz 
Daniel Kocuj, autor książki „Bike’owa po-
dróż”, aby opowiedzieć o swoich rowero-
wych wyprawach- jak dotarł z Sydney do 
Szczecina.
Zaproszony gość pełen entuzjazmu i emocji 
opowiadał o swoich przygodach. Zabrał 
uczniów na wyprawę przez Australię, In-
donezję, Malezję, Tajlandię, Birmę i Indie 
i to z perspektywy roweru. Odwiedzone 

kraje mogliśmy zobaczyć zupełnie z innego 
punktu widzenia niż turystyczne kurorty, 
przewodniki czy popularnonaukowe pro-
gramy. Uczniowie przemierzyli przeróżne 
strefy klimatyczne i krajobrazowe, dowie-
dzieli się ciekawych informacji o roślinach, 
zwierzętach, mieszkańcach i ich kulturze. 
Bike’owa podróż była niebezpiecznym wy-
czynem. Przygotowanie fizyczne i sprzętowe 
to kropla w morzu wyzwań, jakie stanęły 
przed rowerzystą. Trzeba było improwizo-
wać, liczyć na szczęście i dobroć drugiego 

człowieka. W trakcie spotkania uczestnicy 
chętnie zadawali pytania, a na zakończenie 
mogli jeszcze porozmawiać z panem Da-
nielem, który chętnie udzielał odpowiedzi 
i innych informacji dotyczących wyprawy. 
Podróżnik poprzez swoją wyprawę życia, 
pokazał uczniom obraz wrażliwości i empatii 
do drugiego człowieka, oraz bycia konse-
kwentnym w dążeniu do spełnienia swoich 
marzeń czy rozwijaniu pasji, w myśl zasady 
– dla chcącego nic trudnego.

Warsztaty przyrodnicze i akcja „Kasztany” 

Spotkanie  z podróżnikiem i pisarzem  

Robakowo na tropie DNA
Grupa największych zapaleńców nauko-
wych ze szkoły w Robakowie, pod opieką 
biologa i przyrodnika Tomasza Kani, wybrała 
się 23 września do Instytutu Dendrologii 
PAN w Kórniku, by w ramach celebrowa-
nych z wielką pompą Kórnickich Dni Nauki, 
przyjrzeć się pracy laborantów genetyków, 
pracujących z wykorzystaniem materiałów 
roślinnych. Warsztaty przebywały w sku-
pieniu, dzieci przyglądały się procesowi 
preparowania i izolowania kwasu nukleino-
wego DNA zawartego w komórkach roślin, 
uczestniczyły w wizualizacji kwasu DNA na 
żelu agarozowym, aż po jego namnażanie 
i określenie zmienności genetycznej przy 
pomocy markerów genetycznych. Uczest-
nictwo ósmoklasistów w Kórnickich Dniach 
Nauki miało dodatkowy wymiar edukacyjny, 
ponieważ w  tym momencie rozstrzygają 
się ich życiowe decyzje dotyczące przyszłej 
kariery i planów zawodowych.

Praktyczne zajęcia z doradztwa zawodo-
wego w postaci warsztatów w  Instytucie 
Dendrologii były swego rodzaju ofertą do 
wyboru przyszłej ścieżki kształcenia zawo-
dowego.

Obchody Europejskiego Dnia Języków 
Obcych w SP w Robakowie
To, że uczniowie naszej szkoły, chętnie zdo-
bywają wiedzę o kulturze, zwyczajach oraz 
tradycjach państw europejskich, a nawet 
na całym świecie, udowodniliśmy po raz 
kolejny podczas obchodów Europejskiego 
Dnia Języków Obcych. Istotnym aspektem 
tego wydarzenia był udział najmłodszych 
grup w ogólnopolskim projekcie pt.: ,,Wielo-
języczny Przedszkolak”, będącym inicjatywą, 
mającą na celu odpowiedź na pilną potrzebę 
integrowania dzieci ukraińskich z polskimi. 
Liczne zabawy językowe oraz wykorzy-

stywanie innowacyjnych metod podczas 
zajęć, stały się pomocne we włączaniu 
dzieci z Ukrainy do lokalnych społeczności. 
Możliwość prezentacji przez najmłodszych 
dań, strojów, zabytków oraz bajek, pomogła 
w podtrzymaniu więzi z rodzimym językiem 
oraz kulturą własnego narodu. Ponadto 
uczniowie starszych klas mieli możliwość 
zapoznania się z symbolami narodowymi, 
miejscem położenia na mapie oraz kulturą, 
wylosowanych przez siebie Państw.  Pre-
zentacje przygotowane przez uczniów klas 
IV- VIII oraz plakaty prezentujące słowniczek 
języków obcych, zobrazowane przez dzieci 
z klas I-III, można było podziwiać podczas 
wystawy na szkolnym korytarzu. Obchody 
Europejskiego Dnia Języków Obcych na 
dobre wpisały się w kalendarz imprez na-
szej szkoły. Z niecierpliwością czekamy na 
kolejną odsłonę!

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Szczodrzykowie, po raz pierwszy 
wzięli udział w Ogólnopolskiej Akcji Uświa-
damiającej #KOCHAMSłYSZEĆ! Zgodnie 
z założeniem celem akcji było uwrażliwienie 
na potrzeby dzieci z  wadą 
słuchu oraz zwiększanie świa-
domości uczniów, dotyczącej 
aparatów i  implantów słu-
chowych. Akcja cieszyła się 
dużym zainteresowaniem 
nauczycieli i uczniów. 
W  terminie od 3 do 11paź-
dziernika 2022 r. chętni 
nauczyciele i  wychowawcy 
prowadzili zajęcia z uczniami 
według gotowego scenariu-
sza z wykorzystaniem różno-
rodnych form, m.in. rozmów 
aktywizujących, pokazów, 
prezentacji i filmów edukacyj-

nych proponowanych przez organizatora.  
Prowadzący zajęcia wyjaśniali uczniom, 
jak działa słuch, przekazywane informacje 
były dostosowane do wieku dzieci. Akcję 
wspierały warsztaty prowadzone przez 

szkolnych koordynatorów: logopedów B. 
Gromadzińską, D.Grzesiek oraz surdope-
dagoga M.Kuberacką. 
Efektem końcowym zajęć było wykonanie 
przez uczniów pracy plastycznej. Dzieci 

młodsze, z klas 0 – 3 zdobiły 
szablon aparatu słuchowe-
go lub procesora dźwięku 
mowy), a  uczniowie starsi 
stworzyli plakaty z zasadami, 
jak możemy wspierać dzieci 
z  niedosłuchem, by mogły 
jeszcze lepiej funkcjonować 
w grupie.
Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom, małym i  du-
żym za zaangażowanie oraz 
aktywny udział w akcji 
#KOCHAMSŁYSZEĆ! 

◊  Marzena Kuberacka
 Tomasz Kania

◊  Aleksandra Świątek

Wieści z SP Robakowo

#Kochamsłyszeć!

◊  Koordynatorzy akcji



Kolejny raz wspólnie zadbaliśmy o dobrą 
formę! Zarezerwowana sobota 22 paździer-
nika okazała się „dobrze przećwiczona” 
przez uczestników XXVIII edycji Maratonu 
Fitness! Zorganizowany na tę okoliczność 
skład instruktorów sprawdził się na 100%. 
Zadbali, aby każdy otrzymał dawkę energii, 
wycisnęli z ćwiczących ”siódme poty”, a na 
koniec pozwolili im złapać oddech i zrelak-
sować swoje ciała… Tak w skrócie wyglądał 
„oazowy” maraton, który zgromadził prawie 
osób! Harmonogram obejmował: ABT, Bo-
dybalance, Bodycombat, Full Body Workout, 
Grit + Core, Jumpy, Sprint, Stretching oraz 
Zumbę. Czterogodzinny fitness to nie lada 
wyzwanie. Ze sportowym pozdrowieniem 
życzymy aktywnego udziału w cotygodnio-
wych zajęciach w Oazie!
Firmie Go Events Technika Estradowa 
dziękujemy za współpracę, a poniższym 
sponsorom  za wzbogacenie naszej imprezy 
nagrodami przekazanymi podczas loterii:

Alter - grawerstwo laserowe
Dietetyk Karolina Łąkowska

HAMA Polska
Jubiler Buszkiewicz

Optyk Osińscy
Paralotnie Poznań Szymon Domagała

Pracownia Zdrowia 
i Energii Magdalena Kostańczak

Restauracja OSKAR Kórnik
Restauracja Ventus

Instytut Zdrowia i Urody SEPHIA 
WAKE PARK KÓRNIK

Wypożyczalnia sprzętu 
wodnego „Wodna Przystań”

Wszystkim uczestnikom dziękujemy za za-
angażowanie i wspólny intensywny trening! 
Tym samym gorąco zapraszamy na zimową 
edycję! Szczegóły wkrótce na www.oaza.
kornik.pl

Dwa srebrne medale sprinterów 
w Mistrzostwach Polski
Taki jest dorobek dwojga kórnickich ka-
drowiczów Joanny Błaszczak i  Mateusza 
Przymusińskiego, którzy wystartowali 
w  mistrzostwach kraju w  sprinterskich 
konkurencjach na czas na 500 m (kobie-
ty) i  1000 m (męszczyźni). Asia zdobyła 
srebrny medal w konkurencji kobiet do lat 
23 minimalnie ulegając Natalii Wężyk ze 
Społem Łódź, natomiast Mateusz wywal-
czył również „srebro” przegrywając jedynie 
z  Mistrzem Świata juniorów w  scretchu 
Dominikiem Ratajczakiem - Copernicus 
Toruń.

Dwa zwycięstwa zawodników TFP 
w Memoriale Kegela 
Dwójka zawodników UKS TFP Jedynka 
Kórnik bardzo optymistycznie rozpoczęła 
sezon przełajowy 2022/23. W rozegranym 
wyścigu młodzików podczas 19 Memoriału 
Mariana Kegela w Swarzędzu zwyciężył 12 
letni Ksawery Nowicki. W Memoriałowym 

wyścigu open łączącym wszystkie katego-
rie wiekowe zdecydowanie zwyciężył ju-
nior TFP Jedynka Kórnik Wiktor Staniewski. 
Kolejnym sprawdzianem dla wymienionej 
dwójki będzie start w Pucharze Polski, któ-
ry w pierwszy weekend listopada odbędzie 
się we Włoszakowicach. Większość zawod-
ników UKS TFP Jedynka Kórnik na początku 
listopada rozpocznie przygotowania do 
sezonu kolarskiego 2023.                                                                                                                        

Kolarstwo

◊  PM

Fitnessowy wycisk za nami!

◊  KCRiS Oaza
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W  dniach 17-19 października w  murach 
Szkoły Podstawowej w Radzewie kręcona 
była unihokejowa trylogia. Reżyserami 
i  reżyserkami byli uczniowie i uczennice 
radzewskiej placówki. We wszystkich trzech 
częściach obsadzili się w pierwszo-
planowych rolach. 17.10. nasza 
szkoła była organizatorem turnieju 
półfinałowego Mistrzostw Powiatu 
Poznańskiego w unihokeju dziew-
cząt w ramach Igrzysk Dzieci (rocznik 
2010 i młodsze). Pewne zwycięstwa 
9:4 z Plewiskami, 10:0 ze Skórzewem 
oraz 9:3 z Bolechowem dały 1 miej-
sce. 18.10. podjęliśmy się organizacji 
półfinału Igrzysk Dzieci w kategorii 
chłopców. Tym razem emocji było 
nieco więcej. Mecze zacięte, wy-
równane, trzymające w  napięciu 
do ostatniej sekundy. Radzewiacy 
pokazali charakter. Wygrane 7:6 
z Baranowem, 4:3 z Kicinem i 2:1 
z Rokietnicą, mimo porażki 5:8 ze 
Stęszewem dały nam awans z 2 miejsca. 
19.10. na tym samym szczeblu walczyły 
dziewczęta w  ramach Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej (rocznik 2008-2009). Zdecydo-
wane zwycięstwa 6:2 z Komornikami i 9:4 
z Dąbrową oraz pechowy remis 6:6 z  Je-
ziorkami złożyły się na 1 miejsce. W trzech 
półfinałach mieliśmy zatem happy end. 3 
bilety do ścisłego finału zostały w Radzewie! 
A wszystko to sfilmowane przez uczniów SP 
Radzewo, działających w kole „Laborato-
rium Przyszłości”. Trylogia doczekała się już 
dwóch sequeli. 24 października, ponownie 

w Radzewie, odbył się finał Mistrzostw Po-
wiatu Poznańskiego w unihokeju dziewcząt 
w ramach Igrzysk Dzieci. To był finał, jakiego 
w powiecie pod względem organizacyjnym 
jeszcze nie widzieli. A do tego doszedł suk-

ces gospodyń zawodów. Tym razem nasze 
uczennice, na co dzień trenujące w UKS 
Radzevia zwyciężyły: SP Stęszew 13:0, SP 
Bolechowo 15:2 i SP 5 Swarzędz 6:3. Mo-
gliśmy zaśpiewać wspólnie „Mistrz, Mistrz, 
Ra-dze-wo!”. Mistrzyniami Powiatu zostały: 
Sandra Olejniczak – kapitan drużyny i MVP 
całego turnieju, bramkarki Karina Taciak 
i  Marianna Krenc oraz Patrycja Jańczak, 
Agnieszka B., Marta Jankowska, Zuzanna 
Bogaczyńska, Lena Boguś i Natalia Socha. 
Warto podkreślić, że zespół tworzy dwa razy 
więcej dziewcząt i tylko wymogi regulami-

nowe nie pozwoliły cieszyć się ze złotych 
medali większej liczbie zawodniczek. Trofea 
drużynowe oraz wyróżnienia indywidualne 
wręczali Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik 
Przemysław Pacholski oraz Dyrektor Szkoły 

Podstawowej w Radzewie Krysty-
na Kiełpińska. Mecze sędziowała 
zawodniczka miejscowego klubu 
i reprezentantka Polski w unihoke-
ju Roksana Bazanowska oraz była 
zawodniczka Radzevii Mirella Roz-
miarek. Dzień później, tym razem 
w Stęszewie, o mistrzostwo powiatu 
walczyli chłopcy. Zaczęli jednak od 
pechowej porażki 2:4 z  Paczko-
wem, po bardzo dobrym meczu. 
Następnie zdecydowana porażka 
z gospodarzami 1:7. Ostatni mecz to 
kolejny dreszczowiec. A trzeba było 
go wygrać, chcąc wrócić do domu 
z  medalem na szyi. Dwukrotne 
prowadzenie jedną bramką takiej 
pewności nie dawało. 40 sekund 

przed końcem meczu rywale trafili na 2:2. 
Widmo czwartego miejsca zajrzało nam 
w oczy. Na szczęście 20 sekund później za 
sprawą Tomka było już 3:2 dla Radzewa. 
Brązowi medaliści Mistrzostw Powiatu to: 
Wojciech Woźniak – kapitan, bramkarz Woj-
ciech Walewski, Tomasz Bartkowiak, Ignacy 
Ogórkiewicz, Mikołaj Urbaniak, Mateusz 
Mendelski, Sebastian Mendelski, Kacper 
Snuszka, Franciszek Rozmiarek.

6 października 2022 roku prze-
szedł do historii UKS Radzevia 
Radzewo. Po 6 latach szkolenia 
dzieci i  młodzieży w  unihoke-
ju zespół, bazujący na swoich 
wychowankach przystąpił do 
rywalizacji w Ekstralidze seniorek 
– najwyższej klasie rozgrywkowej 
w  Polsce. W  Zaniemyślu doszło 
do starcia naszej drużyny z  czo-
łowym zespołem w  kraju UKS 
Bankówka Zielonka. Miało być 
lekko, łatwo i  przyjemnie – tak 
podobno myślały zawodniczki 
przyjezdnej drużyny. Nic bardziej mylnego. 
Radzevianki zagrały znakomite spotkanie 
i postawiły trudne warunki. W 33 minucie 
meczu wyszły na prowadzenie po akcji 
Brylewska-Marciniak. Niestety radość 
z prowadzenia nie trwała długo. Przeciw-
niczki odpowiedziały błyskawicznie i mecz 
rozpoczął się od nowa. Na 10 minut przed 

końcem meczu padł drugi gol dla Zielonki 
i  zarazem ostatni w  tym meczu. Meczu, 
który można spokojnie określić popisem 
bramkarek obu zespołów. Nagrodę dla 
najlepszej zawodniczki meczu z Radzewa 
otrzymała Roksana Bazanowska. Poraż-
ka 1:2 wstydu nam jednak nie przynosi, 

a wręcz przeciwnie, daje nadzieję na dobre 
występy w kolejnych pojedynkach. Skład 
zespołu: Roksana Bazanowska i Patrycja 
Przybyła (bramkarki), Natalia Sznura (kapi-
tan), Wiktoria Przybylska, Zofia Brylewska, 
Julia Marciniak, Milena Kaczmarek, Pa-
trycja Stermula, Kinga Waszkowiak, Zofia 
Wawrzyniak, Natalia Bożek, Natalia Zych, 

Julia Narowska, Nadia Nitschka. Kolejny 
mecz w sobotę, 5 listopada w Zaniemyślu. 
O godzinie 16:00 podejmować będziemy 
drużynę z Gdańska.
W dniach 22-23 października inauguracyj-
ne mecze Polskiej Ligi Unihokeja w tym se-
zonie rozegrały juniorki starsze. Rywalem 

ponownie UKS Bankówka. 
Areną zmagań tym razem 
jednak Zielonka. Sobotni 
mecz przegraliśmy 1:4. Żal 
niewykorzystanych sytuacji, 
zwłaszcza rzutu karnego 
przy stanie 1:2. W niedzielę 
zaczęliśmy kapitalnie. Pro-
wadzenie 2:0, a potem 4:2 
i  wygrana pierwsza tercja 
4:3. Potem jednak gra się 
zacięła i  ostatecznie prze-
graliśmy po raz drugi, tym 
razem 6:12. Nagrody dla 

MVP meczów odbierały: Wiktoria Przy-
bylska (kapitan) i  Julia Narowska. Oprócz 
nich zespół tworzyły: Roksana Bazanowska 
i Nadia Antkowiak (bramkarki), Zofia Rud-
nicka, Zofia Brylewska, Julia Marciniak, Mi-
lena Kaczmarek, Zofia Wawrzyniak, Natalia 
Bożek, Elżbieta Abai, Agata Malinowska.

Unihokejowa trylogia w Radzewie

◊  KN

Radzevia 
w Ekstralidze

Zwycięzca Memoriału Kegela 
Wiktor Staniewski



WAŻNE TELEFONY:
Pogotowie ratunkowe 999
Straż pożarna 998
Policja 997
Pogotowie gazowe 992
Telefon alarmowy 112
Pogotowie energetyczne 991

Rada Miasta i Gminy Kórnik
ul. Rynek 1, 62-035 Kórnik
tel./fax 61 8170277
e-mail:radamiejska@kornik.pl

Urząd Miasta i Gminy Kórnik
Pl. Niepodległości 1, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 04 11, 61 8170182,
fax. 61 817 04 75, kornik@kornik.pl

Gminne Centrum Zarządzania 
Kryzysowego
tel. 61 8 170 126, 604 607 104  

Komisariat Policji w Kórniku
ul. Poznańska 66, 62-035 Kórnik
tel. 47 77 130 30
w razie  zgłoszeń interwencji nie cier-
piących zwłoki tel. 661 518 075 

Ochotnicza Straż Pożarna 
ul. 20 Października 93
tel. 61 817 01 15, tel. kom. 790 775 009

Straż Miejska
ul. Poznańska 83, 62-035 Kórnik
e-mail: sm@kornik.pl
Całodobowy Monitoring 
tel. 61 8170 411 wew 701

Przychodnia Lekarzy Rodzinnych
„Zdrowie”ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel. 61 817 00 43, 61 817 00 59, 
618 170 254

Przychodnia NZOZ „Dom Zdrowia”
ul. Szkolnej 1C, Borówiec
tel. 504 21 02 02

Przychodnia w Kórniku-Bninie
ul. Armii Krajowej 1, Kórnik-Bnin
tel. 61 8170 050

C.M.MedHeart, ul. Armii Krajowej 27, 
 tel. 511 988 999 i 61 278 79 99

Centrum Zdrowia Rodziny
ul. Mostowa 12, Kamionki
tel. 885 029 029
email: 
kamionki@centrum-zdrowia-rodziny.pl

Centrum Medyczne Kamionki
Platanowa 18, Kamionki
tel. 661 203 203
email: kontakt@cmkamionki.pl

Centrum Medyczne KORMED 
ul. Szkolna 18, Robakowo
tel. 61 28 11 256, kom.  668 700 807

W przypadku konieczności wezwa-
nialekarza na wizytę domową 
w nocy lub dni wolne od pracy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miej-
ski im. Józefa Strusia z Zakładem 
Opiekuńczo-Leczniczym SPZOZ,  
ul. Szwajcarska 3, 61-285 Poznań
Tel. 61 873 90 81, 61 873 91 90
61 873 94 08
lub Szpital w Puszczykowie im. prof. 
S.T. Dąbrowskiego S.A. ul. Kraszew-
skiego 11, 62-041 Puszczykowo.
Tel. 61 898 42 40
bądź inna placówka z listy dostępnej 
na stronie:  http://nfz-poznan.pl/page.
php/1/0/show/13328/

Lecznice dla zwierząt/gabinety  
weterynaryjne/schronisko
- Kórnik, ul. Dworcowa 18,
tel. 61 817 02 22, 601 956 700
- Borówiec, ul. Główna 22
tel. 608 244 949
- Kamionki, Szafirowa 52
tel. 602 464 664
- ul. Wodna 5/2 Kórnik
tel. 601884441
Schronisko dla zwierząt w Skałowie
Warzywna 25, 62-025 Kostrzyn
tel. 783 552 272

Wodociągi Kórnickie i Usługi Komu-
nalne, ul. Poznańska 71c, Kórnik
tel. 61 817 02 72, fax. 61 817 00 41
Awaria wodociągów
Tel. 602 319 756

AQUANET - tel. alarmowy: 994
centrala telefoniczna
tel. (61) 8359 100

Infolinia ds. odbioru odpadów komunal-
nych z terenu g. Kórnik 661 480 223

Gminna Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych
ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel. 61 817 18 71, pon.-pt. 9:00-12:00
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel./fax. 61 817 00 54

Gminny Rzecznik Osób Niepełno-
sprawnych, UMiG Kórnik, Pl. Niepod-
ległości 1, tel. 515 229 671
e-mail: rzecznik.on@kornik.pl

Przedsiębiorstwo Autobusowe
KOMBUS
Czołowo, ul. Kórnicka 1
tel. 61 898 06 66, 61 817 02 76
www.kombus.pl

Biblioteka Publiczna w Kórniku
ul. Poznańska 65, tel. 61 817 00 21
Filia Biblioteki w Kórniku-Bninie
ul. Rynek 16, tel. 61 819-02-69

Zamek Muzeum i Biblioteka Kórnicka 
ul. Zamkowa 10, Kórnik
tel. 61 817 00 81
tel./fax. 61 817 19 30

Kórnicki Ośrodek Kultury
61 817 08 91
Izba Pamiątek Regionalnych
785 749 287

Zakład Doświadczalny PAN
ul. Średzka 20, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 01 55

Instytut Dendrologii PAN i Arboretum 
ul. Parkowa 5, Kórnik
tel. 61 817 00 33

Nadleśnictwo Babki
tel. 61 878 80 43, fax. 61 878 81 07

Parafia Rzymskokatolicka
pw. św. Józefa Rzemieślnika
ul. Szkolna 7, Robakowo
62-023 Gądki, Tel.: 690 380 460
Parafia Rzymskokatolicka
pw. M.B. Królowej Rodzin
ul. Poznańska 107
62-023 Borówiec, tel. 61 819 08 05
Parafia pw. św. Wojciecha
62-035 Kórnik, ul. Kościelna 9
Tel.: 61 8170 125
Parafia pw. Wszystkich Świętych
ul. Średzka 1 62-035 Kórnik
Telefon: 515 371 910
Parafia Rzymskokatolicka
pw. Narodzenia NMP w Tulcach
ul. Pocztowa 1,63-004 Tulce, 
tel. 61 870 50 55
Parafia Rzymskokatolicka
pw. bł. Matki Teresy z Kalkuty
ul. Mostowa 45, 62-023 Kamionki,
tel. 61 8788010
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...

...

...

...

...

...

...

...

...
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  Odstąpię miejsce na Cmentarzu 
Górczyńskim w Poznaniu za pomoc 
w przeniesieniu zwłok do Kórnika. 
Poznań  i  Kórnik. Bez zaległości 
finansowych. Tel. 882 644 205
  Zatrudnię do cięcia i łupania drew-

na. Dobre zarobki. Tel. 791 891 719
 Praca przy montażu urzą-

dzeń medycznych na zlecenie.  
Tel. 504 020 44

 Terapeuta dla dzieci z opóźnionym 
rozwojem mowy, niepełnosprawno-
ścią intelektualną, zespołem Asper-
gera, autyzmem. Tel. 508 801 622
 Sprzedaż żywych ryb. Biernatki 

ul. Główna 51. Tel. 691 096 750 lub 
793 395 595
 Mieszkanie do wynajęcia 54 m 

nieumeblowane, czynsz 600 zł + 
media 9 km od Kórnika i  Środy 
Wlkp., kaucja 1500 zł, zakaz psów. 
Tel. 721 020 476
  Wynajmę pokój z przynależno-

ściami kuchnia i łazienka. Robako-
wo. Tel. 602 214 931
 Gry dla dzieci typu gorący ziem-

niak, la cucaracha oraz zabawki dla 
młodszych dzieci. Tel. 696 779 221
 Męski polar czarny rozm. M i bluzy 

dresowe dla dziewczynki rozm. 
1,52 m. Tel. 696 779 221
  Gitara akustyczna - sprzedam.  

Tel. 602 742 550
 Kupię mieszkanie lub dom 

do remontu w  okolicy Kórnika.  
Tel. 666 677 003

  Sprzedam spacerówkę w  ideal-
nym stanie. Tel. 693 822 115

 Sprzedam witrynę czarną.  
Tel. 693 822 115
 Sprzedam matę do ćwiczeń 

90x120 cm. Tel. 693 822 115 
 Sprzedam bliźniak w Konarskim 

140 m², 4 pokoje, garaż, rok budowy 
2022. Tel. 789 438 092

 Naprawa pralki, zmywarki.  
Tel. 537 394 398
 Sprzedam lodówkę, pralkę wąską 

i  szeroką. Możliwość transportu.  
Tel. 511 120 011
 Rozbiórka budynków małych, 

dużych, altan ogrodowych szop 
szklarni i innych, wywóz wszystkie-
go. Tel. 504 440 916
 Cięcie drzew owocowych, wycinka 

formowanie, żywopłotów, prace 
ogrodowe, wywóz wszystkiego.  
Tel. 504 440 916
 Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe 

z balkonem, garażem i ogródkiem 
w Pierzchnie. Tel. 666 677 003  
 Sprzedam mieszkanie 2-pokojowe 

w Szczodrzykowie. Tel. 666 677 003
 Sprzedam działkę budowlaną 

w Robakowie. Tel. 666 677 003
 Sprzedam mieszkanie 2-pokojowe 

w Bninie. Tel. 666 677 003
 Atelier fryzjerskie Barber zaprasza 

na usługi strzyżenia i golenia bro-
dy oraz konturowania z  rabatem 
-10%, wykonywać będzie uzdol-
niony uczeń drugiej klasy Miłosz.  
Tel. 883 767 479
 Sprzedam piec junkers, Ferroli 

nowy, cena 1000 zł. Tel. 515 379 549

 Atelier fryzjerskie Barber! Pole-
camy zabieg regenerujący włosy-
-BOTOX od 70 zł oraz modelowania 
włosów od 25 zł wykonywane przez 
praktykantów. Kórnik, ul. Dworcowa 
2A/1. Tel. 883 767 479
 Kwasy po ostatnich sprawdzia-

nach z  chemii? Korepetycje na 
wszystkich poziomach nauczania 
chemii. Tel. 790 285 872
 Gminna Spółdzielnia „SCH” w Kór-

niku, ul. Średzka 17, wynajmie lokal 
użytkowy o pow. 86 m² przy ul. Plac 
Powstańców Wlkp. 1 w  Kórniku.  
Tel. 663 977 343
 Gminna  Spółdzielnia „SCH” w Kór-

niku sprzeda działkę nr 31/14, 550 
m², z pawilonem 65 m², w Żernikach 
13. Tel. 663 977 343
 Rzeczoznawca majątkowy - Jessa 

Wyceny Nieruchomości: domy, 
lokale, działki, specjalistyczne.  
Tel. 572 642 585; e-mail:rzeczo-
znawca@jessa.com.pl
 Lekcje matematyki z dojazdem do 

ucznia – szkoła podstawowa oraz 
szkoła średnia. Tel. 695 774 826
 Sprzedaż ziemniaków z  domu. 

Bardzo dobre odmiany. Kórnik/ 
Bnin ul. Błażejewska 43
 Sprzedam długą czerwoną suknię 

wieczorową, raz ubraną na wesele 
w stanie dobrym. Wysadzana ka-
mieniami na dekolcie, rozmiar L. 
Cena 140 zł do małej negocjacji.  
Tel. 517 771 558
 Sprzedam kalosze chłopięce rozm. 

30/31, kolor niebieski we wzorki, 
stan bardzo dobry, cena 25 zł. Kalo-
sze damskie szare, ala Hunter stan 
dobry cena 40 zł. Tel. 517 771 558

 Sprzedam suknię nową bez metki 
rozm. od S do L w stylu Gucci z dłu-
gim rękawem kołnierzyk na guziczki, 
cena 40 zł. Tel. 517 771 558
 Sprzedam szary płaszczyk rozm. 

S do L cena 75 zł, damski wiązany, 
długość do bioder. Tel. 517 771 558
 Sprzedam hulajnogę chłopięcą 

w dobrym stanie, świecące koła z re-
gulowanym siedziskiem, trójkołowa 
balansowa  układa się ruchów jazdy 
dziecka  wiek 4 i 5 lat, cena 60 zł.  
Tel. 517 771 558
 Sprzedam garnitur chłopięcy gra-

natowy w piękna kratę, stan bardzo 
dobry oraz dwie marynarki chło-
pięce H&M i Zara na 8/9 lat. Wym. 
podam dla zainteresowanych.  
Tel. 517 771 558
 Sprzedam chłopięce nike shox roz. 

33,5 biało szare super stan za 65 zł. 
Tel. 517 771 558
 Sprzedam wózek spacerówkę 

turystyczną i lekką, niebieską nada-
jąca się do bagażu torbę na ramię, 
cena z uszkodzona rączką 60 zł stan 
dobry. Tel. 517 771 558
 W każdy poniedziałek, zapraszamy 

na darmową konsultację psycholo-
giczną. Tel. 788 878 680
 Sprzedam podmurówkę do pło-

tów panelowych wysokość: 20, 25, 
30 cm, długość: 250 cm. Więcej 
informacji pod nr. tel. 572 386 490
 Kupie działkę budowlaną lub 

domek z działką. Kórnik, Błażejewo 
i okolice. Tel. 887 776 681

Ogłoszenia drobne są darmowe. Powinny zawierać około 15 słów, wraz z  nr. telefonu. Większe ogłosze-
nia mogą zostać skrócone przez Redakcję, lub nie będą publikowane. Pierwszeństwo mają niepublikowane 
wcześniej ogłoszenia. W  przypadku, gdy liczba nowych ogłoszeń jest większa niż liczba miejsc na ogłoszenia,  
o publikacji decyduje kolejność nadesłania. Ogłoszenia prosimy przynosić osobiście, przesyłać pocztą, pocztą elektroniczną 
(adres w stopce redakcyjnej), lub przekazywać telefonicznie.

Ogłoszenia drobne:
praca

inne

Znajdź na Facebooku stronę „Ratujmy Szkółki Kórnickie” i podpisz petycję!
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